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JAŠIDEJO LAISVĖS EISENA
MENAMAS INTERVIU SU N. CHRUŠČIOVU

MASKVA. — Sovietų pareigūnai teigia, kad Nikitos Chruščio
vo raštu pateikti atsakymai į jam pateiktus vieno prancūzų kores
pondento klausimus esą sufabrikuoti. Vadinasi, bandoma nugin
čyti, kad Chruščiovas būtų raštu 
simus.

Tas menamai raštu padary
tas interviu su Chruščiovu bu
vo išspausdintas kai kuriuose 
Europos laikraščiuose, o vėliau 
jį išspausdino The New York Ti
mes ir kiti Amerikos laikraščiai.

Sovietų spaudos departamen
to pareigūnas pareiškė, jog tas 
menamas interviu yra grynas 
prasimanymas. Esą, pagal so
vietų patvarkymus visi interviu 
su žymesniais asmenimis yra 
daromi su spaudos departamen
to žinia. Tačiau tas departamen
tas neturįs jokių žinių, kad 
prancūzų žurnalistas Pierre 
Jeancard būtų pateikęs raštu 
Chruščiovui eilę klausimų ir su
silaukęs (taip pat raštu) iš 
Chruščiovo atsakymus.

Iš to pareigūno pareiškimo 
galima daryti išvadą, jog Chruš
čiovas, nors jis dabar yra tik 
paprastas pilietis, gerai žinąs 
potvarkius, kurių prisilaikoma 
darant interviu su užsienio žur
nalistais.

žurnalisto Jeancardo klausi
mai ir menami Chruščiovo atsa
kymai yra gana santūrūs ir ma
žai teliečia politiką. Pagal tą in
terviu Chruščiovas apgailestau
ja Vietnamo įvykius ir atsargiai 
pažymi, jog komunistinė Kinija 
gali Sovietams sudaryti didelį 
pavojų.

Vienoje to interviu vietoje už
simenama ir Amerika. Chruš
čiovas sako, jog prezidentas 
Kennedy buvęs jo “geriausias 
draugas”. O kai dėl prezidento 
Johnsono, tai tasai nepajėgiąs 
tinkamai įvertinti pasaulio įvy
kių.

Kiek žinoma, Chruščiovas vie
šai pasirodė po netekimo galios 
tik vieną kartą, kai atvyko bal
suoti. Į balsavimo vietą jis at
važiavo automobiliu. Jis tuoj 
buvo korespondentų apsuptas, 
kurie jam statė įvairiausius 
klausimus. Kai užsienio kores
pondentai paklausė, ar jis sutiks 
duoti interviu, tai atsakymas 
buvo; “Taip ... bet ne dabar ... 
kada nors kitą kartą”.

Užsienio diplomatai negali su
prasti, kodėl Sovietų vyriausybė 
deda tiek daug pastangų, norė
dama įrodyti, kad prancūzų žur
nalisto paskelbtas interviu yra 
sufabrikuotas, nors tame inter
viu nėra jokios “kramolos” (nė
ra nieko priešvalstybinio).

Kai kurie diplomatai, gyveną 
Maskvoje, gana abejigai žiūri į 
to interviu tikrumą. Tačiau 
prancūzų žurnalistas Jeancard 
primygtinai tvirtina, jog į jo 
klausimus Chruščiovas tikrai 
atsakęs, — jis turįs tų atsakymų 
kopiją su paties Nikitos Chruš
čiovo parašu.

KAIRAS. — Egipto policija 
išardė dideles studentų demons
tracijas. Ypač stipriai saugoja
mos buvo Vakarų Vokietijos ir 
Tuniso ambasados. Policija pa
naudojo vandens švirkštus, laz
das ir buvo apsiginklavusi sky
dais. Užsienio korespondentams 
klausiant dėl ko studentai de
monstruoja, policijos buvo paaiš
kinta, kad jie švenčia Nasserio 
perrinkimą prezidentu.

MEKSIKA. —- Gaisras Reny- 
”>sa mieste sunaikino 50 namų ir 
be pastogės paliko apie 500 gy
ventojų.

atsakęs į to korespondento klau-

iŠ Viso PASAULIO
♦

BONNA. — Vakarų Vokieti
jos prezidentas Heinrich Luebke 
oficialiai paskelbė, kad Vakarų 
Vokietijos parlamento rinkimai 
įvyks rugsėjo 19 dieną.

LONDONAS. — Meno pa
veikslų varžytinėse Londone bu
vo parduotas vienas Rembrand- 
to paveikslas už 2,234,400 dole
rių. Paveikslą nupirko Los An
geles pirklys Norton Simon.

HAVANA. — Kubos cukraus 
derlius šiais metais žada būti la
bai geras. Vyriausybė paskelbė, 
kad numatoma gauti 5 milijo
nai tonų cukraus. Paskutinius 
du metus Kuba pagamino tik. 
3.8 mil. tonų.

JAKARTA. — Indonezijos vy
riausybė pranešė, kad dvi ame
rikiečių žibalo bendrovės ir vie
na olandų bendrovės bus perim
tos Indonezijos vyriausybės. Su
kamo kviečia tų bendrovių tar
nautojus pasilikti darbe ir dirbti 
toliau Indonezijos vadovybėje.

LONDONAS. — Atsakydamas 
į klausimą parlamente, britų mi- 
nisteris pirmininkas Wilsonas 
pareiškė, kad netolimoje ateity
je vyriausybė pasiūlys įstaty
mą britų plieno pramonei tvar
kyti. Manoma, kad darbiečių 
valdžia bandys nacionalizuoti 
plieno pramonę.

MADRAS. — Indijos vyriau
sybė nepaleidžia iš kalėjimo Ke- 
ralos komunistų vadų, kurie 
provincijos rinkimuose laimėjo 
vietas Keralos parlamente. Ši 
provincija, neatsiradus nė vie
nai partijai, kuri turėtų visišką 
daugumą, bus ir toliau valdoma 
federalinės valdžios iš New 
Delhi.

TAIPEI, Formoza. — Žmonių 
pilnas autobusas nuvažiavo nuo 
kelio kalnuotoje vietovėje ir 
nukrito į bedugnę. Žuvo 29 as
menys, iš jų 25 vaikai. Kiti 70 
buvo sunkiai sužeisti.

VARŠUVA. — Lenkijos spe
kuliantas, kuris už pardavinėji
mą mėsos juodoje rinkoje buvo 
nuteistas mirties bausme, šešta
dienį buvo pakartas. Kiti 9 as
menys gavo kalėjimo bausmes 
nuo 9 metų iki gyvos galvos, 
vos galvos.

MASKVA. — Sovietai prane
šė, kad atidaryta nauja oro su
sisiekimo linija tarp Maskvos ir 
Brazzaville, buvusio prancūzų 
Kongo sostinės.

KARACHI. — Pakistanas ir 
Rumunija susitarė užmegzti di
plomatinius santykius ir įsteigti 
ambasadas abiejų kraštų sosti
nėse.

TOKIJO. — Japonija pastatė 
pirmą žemės ašigaliams tyrinė
ti skirtą laivą. Laivąs yra 7,760 
tonų “Fuji”. Jį pakrikštijo prin
cesė Michiko.

NEUENSORG. — Vakarų Vo
kietijoje siaučia Azijos gripas. 
Iš 550 Neuensorgo gyventojų 
virš 200 serga gripu. Vietinė mo
kykla ir daug dirbtuvių yra už
darytos.

Iwo J ima salos vaizdas. Tolumoje matome Subirachi kalną, dėl kurio smarkiai buvo liejamas 
kraujas Antrojo Pasaulinio karo metu.

KONGO GYVENTOJAI PRADĖJO SAVO 
PIRMOJO PARLAMENTO RINKIMUS
ELISABETHVILLE, Kongo. — Pirmieji Kongo istorijoje 

rinkimai prasidėjo praėjusį ketvirtadienį. Kongas, gavęs nepri
klausomybę 1960 metais, dar neturėjo pastovios, demokratinės 
valdžios. Rinkimai užtruks net 6 savaites. Yra renkamas 166 
vietų parlamentas. Rinkimų tikslais Kongas yra padalytas į rin
kimines sritis. Kiekviena sritis turi išrinkti po 6 atstovus. Be 
tautinės atstovybės bus renkami ir provincijos valdžios atstovai.

Rinkimai prasidėjo Katangos 
provincijoje, kuri prieš kelis 
metus buvo bandžiusi Tshombės 
vadovybėje atsiskirti nuo viso 
Kongo ir įkurti nepriklausomą 
valstybę.

Kongo premjeras Tshombe 
vadovauja politinei grupei, ku
ri save vadina Kongo tautine 
konvencija. Stipriausia opozici
jos partija yra Balubakat, kuriai 
vadovauja buvęs Katangos už
sienio reikalų ministeris Eva
riste Kimba.

Rinkimuose savo kandidatus 
yra išstačiusios 18 politinių par
tijų. Yra nemažai ir nepartinių 
kandidatų. Rinkimuose nedaly
vauja europiečiai, nors mies
tuose jie sudaro nemažą gyven
tojų procentą. Moterys Konge 
irgi neturi balsavimo teisės.

Premjeras Tshombe atliko sa
vo pareigą ir balsavo Elizabeth
ville miesto centriniame balsavi
mo būste. Susirinkę kongiečiai 
jį pasveikino ovacijomis. Nie
kas neabejoja, kad Tshombe 
šiuos rinkimus laimės ir toliau 
vadovaus Kongo vyriausybei. 
Pasibaigus miestų balsavimui, 
rinkimų dėžės lankysis provinci
jos miesteliuose, kuriuos pasiek
ti kartais reikia daugelio dienų 
kelionės upėmis ir džiunglių ta
kais.

Kongo premjeras, kurio ne
mėgsta daug Afrikos tautų po
litikų, nori kuo greičiausiai 
pravesti demokratinius rinki
mus, kurie duos jam pagrindą 
būti teisėtu krašto vadu. Dabar 
daugelis jo asmeninių priešų lai
ko jį belgų pastatytu, gyventojų

J. T. toliau laikys 
kariuomenę Kipre 
NEW YORKAS. — Jungtinių 

Tautų Saugumo Taryba nutarė 
pratęsti taikos misijos laikymą 
Kipro saloje dar trims mėne
siams. Amerikos delegatas Ste- 
vensonas išreiškė susirūpinimą 
dėl paskutiniųjų mėnesių įtem
pimo ipro saloje padidėjimo. 
Įtampa kilo dėl naujų, modernių 
ginklų atsiradimo. Ginklus so
vietai pristatė graikams.

Valstybės departamento spau
dos valdininkas McCloskey iš
reiškė departamento nuomonę 
dėl naujų priešlėktuvinių rake
tų pristatymo Kipro graikams. 
Tos raketos pasitarnauja tik esa
mos padėties apsunkinimui ir 
klausimų išsprendimą tik dau-! 

kad jau padarytos Čiurlionio mu- i §iau supainioja. Amerika tiki-j 
zikinių kūrinių rankraščių foto- į SL ka<J abiejų pusių vadovybės 
kopijos. Muzėjuje iš magneto- Į Par°dys nuosaikumą ir bandys 
fono įrašų pakartojami čiurlio-! diskusijomis išspręsti visus ski
ni© kūriniai. riančius klausimus.

Čiurlionio muzėįus
Nedideliame namelyje Drus

kininkuose įrengtas M. K. Čiur
lionio memorialinis muziejus, 
šiuo metu įrengiamas “muzikos 
namelis”, kuriame bus eksponuo
jama Čiurlionio — kompozito
riaus veikla.

“Tiesa” (nr. 43) informuoja,

riančius klausimus.

Lankytojai pageidauja “Jū
ros” ar “Miško” įrašų, bet, kaip > 
nusiskundžiama, muziejuje jų 
neturima.

Nusikalstamumas
Kovo 2 d. Vilniuje įvyko res

publikinis teismo, prokuratūros 
ir viešosios vtarkos apsaugos 
darbuotojų pasitarimas. iPtoku- 
roras V. Galinaitis kalbėjo apie 
praėjusių zmetų kovą prieš nu
sikalstamumą Lietuvoje, apie 
įstatymų pažeidimus bei admi
nistracinių organų uždavinius. 
Pasitarime kalbėjo LKP CK ant
rasis sekretorius B. Popovas ir iš 
Maskvos atvykęs Generalinio 
prokuroro pavaduotojas A. Pan
kratovas. (E) 

nemėgiamu diktatorium. Lai
mėjęs demokratinius rinkimus, 
Tshombe galės dar stipriau ko-

PREZIDENTAS JOHNSONAS ĮSAKĖ
KARIUOMENEI APSAUGOTI EISENĄ
SELMA, ALABAMA. — Vakar prasidėjo negrų civilinių tei

sių kovos vadų suorganizuotas, vadinamas, laisvės žygis iš Šei
mos į Montgomery, kuris yra Alabamos sostinė, ši didžiulė de
monstracija sutraukė daug šimtų negrų ir baltųjų iš visos Ame
rikos. Kelionė bus atliekama pėsčiomis ir užtruks keturias die
nas. šiam žygiui buvo jau senai ruoštasi, tačiau Alabamos guber
natorius buvo jį uždraudęs. Reikėjo kreiptis į federalinį teismą, 
kuris po savaitės svarstymų, leido šią demonstraciją vykdyti.

Rusų kosmonautai 
nusileido taigoje

IMaskva. — Sovietų žinių agen
tūra “Tass” paaiškino apie erd
vės laivo Voschod II sunkumus 
nusileidžiant. Gavęs įsakymą 
nusileisti, erdvės laivo kapito
nas puilkininkas Beliajev paste
bėjo, kad automatiniai laivo 
kontrolės įrengimai neveikia 
taip, kaip numatyta. Jam buvo 
iš žemės įsakyta vartoti ranki
nius įtaisus, kurie vairuotų lai
vą į žemę. Tačiau tuo metu lai
vas jau buvo prašovęs numaty
tą nusileisti vietą ir turėjo da
ryti dar vieną ratą apie žemės 
rutulį.

Laivas besileisdamas nuo trin
ties į atmosferą labai įkaito ir 
užsidegė. Nudegus radijo ante
noms, pasidarė nebeįmanomas 
susižinojimas su žemės stoti
mis. Lakūnai, pasinaudodami 
parašiutais ir greitį sulaikančio
mis raketomis, nukrito į sniego 
pusnį nenumatytoje vietoje tai
goje, netoli Permos miesto, apie 
800 mylių nuo skirtos vietos. 
Sovietų mokslininkai nežinojo 
kas su erdvės.laivu atsitiko. Dėl 
to net keturias valandas nieko 
apie skridimą nebuvo kalbama.

“Tass” sako, kad abu lakūnai 
yra sveiki. Jie dabar yra tikri
nami gydytojų ir apklausinėja
mi mokslininkų. Už kelių dienų 
jiems ruošiamas iškilmingas 
sutikimas Maskvoje.

Pietą Vietname žuvo 
du JAV karininkai
SAIGONAS. — Pietų Vietna

mo policija suėmė komunistų 
agentą, kuris ruošėsi susprog
dinti Amerikos ambasadą Sai- 
gone. Jis buvo sulaikytas su ne
mažu kiekiu dinamito nedidelia
me troke. Galvojama, kad jis 
ruošėsi troką išsprogdinti gatvė
je prieš ambasados pastatą.

Karinė vadovybė iš Saigono 
praneša, kad ateityje ruošiamasi 
bombarduoti šiaurės Vietnamą 
nakties puolimuose. Svarstoma 
ir karo laivyno artilerijos šiau
rės Vietnamo pakraščių apšaudy 
mas. Amerikos aviacijos bazė
je Da Nang paskutinėmis dieno
mis labai sustiprinta žinių cen
zūra ir laikraštininkų kontrolė.

Pietų Vietname vakar užsi
mušė du karininkai lakūnai. Jų 
lėktuvas, besileisdamas po bom
bardavimo misijos, pralėkė nu
sileidimo taką ir apsivertė nedi
deliame vandens prūde.

"T. Klaipėda" išplūsta 
Maskvoje ir CK-te Vilniuje

Klaipėdoje leidžiama ir J. Mes- 
sie redaguojama “Tarybinė Klai- ■ 
pėda” pateko į Maskvos ir vilniš- • 
kių komunistų nemalonę. Mas- ■ 
kvos “Pravda” šį laikraštį puo
lė praėj. metų gruodžio 13 d., dar ' 
anksčiau klaipėdiškio laikraščio ! 
“skaitalus” kritikavo vilniškė 
“Tiesa”, pagaliau, reikalą Vil
niuje svarstė ir LKP Centro Ko
mitetas.

Laikraščiui padaryti tokie 
priekaištai: paviršutiniškai nu
šviečiami dienos uždaviniai, ak
tualūs klausimai, blankiai rašo
ma jaunimo ateistinio auklėji
mo temomis, dedama daug vers
tinės medžiagos. Messie, esą, 
per daug susižavėjęs smulkme
nomis bei pigiais “skaitalais”.

Po rūsčiųjų pasitarimų Vil
niuje Klaipėdos komunistai įpa-

voti su Egipto ir kitų arabų reigoti- imtis konkrečių priemo- 
kraštų remiamais sukilėliais. |nių, nes laikraštis privaląs būti

— Heidelberge, Vak. Vokieti
joje gyvenąs Hermann Buden- 
šieg šiuo metu į vokiečių kalbą 
verčia Donelaičio “Metus”, šį 
pavasari pirmoji “Metų” dalis 
numatoma paskelbti žurnale 
“Mickewicz Blaetter”. (E)

ne “skaitalu”, bet “kovingu par
tinės organizacijos pagalbinin
ku”. (E)

Alabamos gubernatorius Wal
lace atsisakė garantuoti žygiuo
jančių saugumą. Daugelis bal
tųjų Alabamos gyventojų grasi
no negrams, kad pakeliui de
monstracija bus užpulta ir išar
dyta. Gubernatorius pranešė 
prezidentui Johsonui, kad tokiai 
didelei demonstracijai apsaugoti 
jis neturįs pakankamai polici
jos. Jis paprašė federalinės val
džios, kad ji pasiimtų tą darbą.

Prezidentas Johnsonas tuoj 
pašaukė Alabamos tautinės ap
saugos 27 grupes. Jis, be to, įsa
kė pasiųsti į Alabamą specialius 
kariuomenės dalinius, kurie yra 
paruošti riaušėms ir neramu
mams malšinti. Tai daugiausia 
karo policijos daliniai. Viso 
prezidentas sumobilizavo apie 
3,000 kareivių, kurių uždavinys 
bus apsaugoti bežygiuojančius 
negrus nuo užpuolimų.

Prezidentas paskelbė prokla
maciją, kurioje kviečia visus 
Alabamos gyventojus laikytis 
tvarkingai ir nelaužyti įstatymų. 
Atsargumo dėliai jis pasiuntė į 
Alabamą karo gydytojų, slau
gių, greitosios pagelbos persona
lo su automobiliais ir helikop
teriais. Prezidentas pareiškė 
viltį, kad jų nereikės panaudo
ti, tačiau — atsarga gėdos ne
daro.

Šeimos — Montgomery žygis 
numatomas atlikti keturiais eta
pais. Eisena bus aprūpinta mai
stu. Pabaigę vienos dienos žy
gį, dalyviai sustos numatytose 
vietose, kur bus pastatytos pala
pinės, vyks susirinkimai, gies
mės ir programos. Visi demon
stracijos dalyviai yra padalinti į 
50 asmenų grupes, kurių vadai 
palaikys ryšį tarpusavyje ir su 
demonstracijos vadais radijo 
bangomis.

Penktąją eisenos dieną, daly
viai susirinks Montgomery aikš
tėje prieš gubernatoriaus rū
mus, kur delegacija aplankys 
gubernatorių Wallace.

Turkija nenusileis 
graikams Kipro saloj

ANKARA. — Turkijos vy
riausybė pareiškė Amerikos pa
siuntiniui, kad Kipro salos rei
kalu Turkija nėra linkusi nusi
leisti graikams ir reikalui esant 
nebijos susikirsti su Graikija. 
Turkija laikysis tokios politikos, 
kuri sustabdytų Kipro salos grai
kų vartojamą prieš turkus gy
ventojus terorą ir priespaudą.

Turkija yra pasirengusi įteik
ti Graikijai griežtą reikalavi
mą, kad graikai nuimtų nuo 
Kipro uosto Lefka blokadą .Jei 
graikai ir toliau blokuos ir per
sekios turkų gyventojus, tai 
Turkija bus priversta vėl pra
dėti aviacijos puolimus.

šis Turkijos grasinimas buvo 
praneštas Amerikos valstybės 
departamento valdininkui John 
Jernegan.

— Kovo mėn. pradžioje Lietu
voje mirė kompozitorius Zigmas 
Aleksandravičius. (E)
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K. STRIKAITIS

PATIKSLINIMO PATIKSLINIMAS
(Gen. P. Kubiliūnas ir 1934 m. birželio 7 d. sukilimas)

žydų Talmude randame Simeo- 
no-ben-Jokai pasisakymų: “Jei 
pasaulyje tebūtų tik du teisūs 
žmonės, tai jais būtų aš ir mano 
sūnus; o jei toks tėra tik vienas, 
tai juo esu aš”.

Tai matome, kad dažnai mes 
norime būti teisūs, daug žinan
tys, nors ir pačių įvykių nema
tę. Ką darysi, — taip jau buvo, 
tai ir bus. Pasaulio įvykių ei
gos neiškreipsi, nes ir Simeono- 
ben-Jokai pasisakymą nevisi te- 
pripažino.

1964 m. Naujienų nr. 271 skai
čiau J. Vlks straipsnį: “Skau
dus gen. P. Kubiliūno likimas”, 
kur labai gražiai atvaizduojamas 
gen. P. Kubiliūno charakteris, 
būdas ir bendrai jo asmenybė. Be 
to, autorius nusistebi, kaip jis 
galėjo būti 1934 m. birželio 7 d. 
sąmokslininkų prišakyje?

Aš, kaip tų įvykių dar gyvas 
liudininkas, minimą straipsnį 
perskaitęs nebeturėjau ko pri
dėti bei atimti, kiek tai lietė mi
nimą sukilimą, o apie ankstyves
nius jo asmenybės bei charakte
rio aprašymus nesiėmiau spręsti, 
nes asmeniškai aš gen. P. Kubi
liūno nepažinau. Tačiau ir man 
apie jį, kaipo žymų vyrą, buvo 
labai įdomu žinoti, todėl ir 
straipsnį skaičiau su įdomumu 
ir net kelis kartus.'

š. m. Naujienų nr. 20 randu 
vėl straipsniuką: “Patikslini
mas apie gen. P. Kubiliūną”, kur 
gale pasirašoma, tik dviem rai
dėm — P. K.

P. K. rašo, kad teigimas, jog 
gen. P. Kubiliūnas buvo prisi
dėjęs 1934 m. birželio 7 d. prie 
sąmokslininkų sukilimo yra ne
tiesa, o J. Vlks rašo: ‘APreziden- 
tas prašė generolą sukeltą Kau
no kariuomenės įgulą grąžinti 
atgal į kareivines ir už tą žygį 
pažadėjo jokios bylos nekelti.” 
Čia jau žinoma dviprasmiškas 
ir gana gudrus prezidento pri
žadas. Lieka neaišku, už ką 
jis generolą prižadėjo nebausti, 
— ar už grąžinimą įgulų į karei
vines, ar už jų išvedimą sukili
mui. Todėl gal prezidentas ir 
jautėsi teisingai savo prižadą 
išpildęs. Jis jo nebaudė už iš
vestų įgulų grąžinimą į karei- 
vinęs, bet už iš kareivinių išve
dimą jį nubaudė mirties bausme, 
žinoma, tas tik dėl visa ko...

Toliau vėl rašoma: “1934 m. 
birželio 7 d. generalinio štabo 
viršininko gen. P. Kubiliūno žy
gis į prezidentūrą tikslu pertvar
kyti vyriausybę, Kauno gyven
tojams jau iš ryto plačiai buvo 
žinoma”...

Tai aš tuo irgi neabejoju, nes 
jau ryte eidamas į tarnybą, gir
dėjau žmones patylomis šne
kant, kad perversmas, pervers
mas, nors pats pagalvojau, kad

Amoving 
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DĖDĖS ŠERNO GYVENIMO BRUOŽAI
yra geriausia dovana Žiemos vakarams.

Vyresnieji Amerikos lietuviai Juozą Adomaitį - Dėdę šerną 
asmeniškai pažino, skaitė jo straipsnius, knygas ir klausėsi 
jo paskaitų. Dabar jie gali paskaityti gražiai surašytą Dė
dės šerno gyvenimą. Jiems bus įdomu prisiminti senus lai
kus ir pasiskaityti gražių istorijų. Naujai atvykęs lietuvis 
galėtų žiemos pasiskaitymams nupirkti Antano Rūko para
šytą V ienišo žmogaus Gyvenimą - Dėdės Šerno gyvenimo 
bruožus. Jie pradžiugins kiekvieną, kas jį atsimena ir pa
žinojo, o naujiesiems ateiviams, jaunimui, rašytojo A. 
Rūko lengvas, vaizdus gražia literatūrine forma pasakoji
mas duos progos susipažinti su mūsų pirmųjų išeivių švie
suolių gyvenimu ir jų kieta, ideologine veikla.

Antanas Rūkas, VIENIŠO ŽMOGAUS GYVENIMAS, 
Juozo Adomaičio - šerno gyvenimo bruožai. Išleido Ame
rikos Lietuvių Istorijos Draugija, Chicago, 1962 m. 206 psl., 
kaina 2 dol.
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čia kokie kariuomenės manev
rai.

Patikslinto j as P. K. rašo, kad 
jis tuo metu tarnavęs Kariuo
menės Teisme ir skaitęs Karo 
Lauko Teismo sprendimą gen. P. 
Kubiliūno ir kitų byloje. Toliau 
jis rašo; “Tame sprendime bu
vo užfiksuota, kad sukilėlių ka
riuomenė buvo klusni Vyr. šta
bo Viršininkui gen. P. Kubiliū
nui, bet jis laiku jai nedavė įsa
kymo grįžti į kareivines. Karo 
Lauko Teismas pripažino gen. 
P. Kubiliūną kaltu už valdžios 
neveiklumą ir tuo savo sprendi
mu jį nubaudė mirties bausme”.

Vadinasi, ir Karo Lauko Teis
mas pripažino, kad sukilėlių ka
riuomenė buvo klusni gen. P. Ku
biliūnui. Jeigu nebūtų buvusi 
generolui klusni, tai sukilimo 
daliniai būtų buvę išvesti ir be 
gen. P. Kubiliūno žinios, o tada 
pagal kariuomenės drausmės 
statutu sukilimas būtų vykęs ne 
tik prieš prezidentą, bet ir prieš 
patį Vyr. štabo Viršininką gen. 
P. Kubiliūną. Kodėl prezidentas 
nesikreipė į kariuomenės vadą, 
kad gražintų sukilimo dalinius į 
kareivines, bet kreipėsi į Vyr. 
Karuomenės štabo Viršininką 
gen. P. Kubiliūną, nes sukilimo 
štabas su gen. P. Kubiliūnu prie
šakyje jau vedė prezidentūro
je pasitarimus, o prezidentas jau 
žinojo į ką kreiptis, dėl sukilusių 
įgulų grąžinimo į kareivines. 
Pirmiausiai prezidentas ir pa
prašė gen. P. Kubiliūno, ne tik 
paprašė, bet tiesiog įsakė, ta
čiau gen. P. Kubiliūnas nesisku
bino pildyti prezidento įsakymo, 
bet išdėstė sukilėlių tikslą, t. y. 
kad būtų pertvarkytas vyriau
sybės sąstatas ir ministeriu pir
mininku, vietoje Tūbelio, paskir
tų prof. Aug. Voldemarą, ir tik 
gavęs iš prezidento Ant. Smeto
nos garbės žodį, sutiko sukilusias 
įgulas grąžinti į kareivines. Reiš
kia, kad buvo vedami pasitari
mai iš abiejų pusių. Vieni delsė 
atitraukti sukilėlius, kol negaus 
galutinį žodį iš prezidento, o pre
zidentas A. Smetona darė dar 
gudriau. Jis delsė ir vilkino pa
sitarimų eigą, nes norėjo išlošti 
kuo daugiau laiko, nes laikas 
dirbo jo naudai. Pasitarimai vy
ko didžiojoje prezidentūros sa
lėje. Prezidento asmens adju
tantas kap. Jasiūnas turėjo savo 
atskirą kabinetą, rūmų komen
dantas taip pat. Prezidentas tu
rėjo tiesioginį telefoninį ryšį su 
pulkų vadais, Saugumo Departa
mentu ir viešąja policija. Be to, 
reikia neužmiršti, kad ne visi 
Kauno įgulos daliniai sukilimui 
buvo išvesti. Kiek žinau 2-jo 
pėst. pulko buvo išvesta tik vie
na kuopa, Ryšių batalionas, taip 
pat ne, Karo Mokykla irgi ne. 
2-jo pėst. pulko gen. Čaplikas

Septynių metų Donna Adkins nusikaltėlio buvo pagrobta, sumušta ir 
išmesta iš važiuojančio automobilio. Nelaimės metu ji neteko vie
nos akies. Dabar ji jau grįžo į mokyklą. Mokytoja jai aiškina, kaip 

lengviau pramokti rašybos.

stojo visu piestu už prezidentą, 
Karo mokykla irgi. Pasitarimo 
metu su jais buvo susinešta, o 
be to, min. pirm. J. Tūbelis pa
jutęs perversmą pabėgo į kitas 
kariuomenės įgulas šaukdamasis 
pagalbos. Saugumo ir viešajai 
policijai duotas parėdymas pa
siruošti skubiems areštams. Tai 
viskas vyko pasitarimo metu. 
Prezidentas pasitarimo metu, 
kol dar nebuvo tikras, sutiko su 
sukilėlių reikalavimu ir davė 
savo garbės žodį, kad tai pada
rys. Bet kuomet prezidentas ga
vo pranešimus, kad viskas tvar
koje, viskas paruošta skubiems 
areštams, tuomet Ant Smetona 
su sukilėliais pradėjo kalbėti ki
taip.

Dalis sukilimo dalyvių jau bu
vo areštuota bežygiuojant jiems 
į namus. Kada prezidentas at
šaukė savo duotą garbės žodį 
sunku pasakyti, bet atrodo, kad 
tas įvyko dar sukilimo karinin
kų, prezidentūroje, pasitarimų 
pabaigoje ir dar tuo metu, kada 
per atitinkamus ryšininkus iš 
prezidentūros buvo duotas įsa
kymas vesti sukilusias įgulas į 
kareivines. Atrodo, kad prezi
dentas savo duotą garbės žodį 
atšaukė dar sukilėlių pasitarimo 
štabui tebesant prezidentūroje, 
nes gen. P. Kubiliūnas laužęs sa
vo kardą ir metęs prezidentui A. 
Smetonai po kojų. Tai matome, 
kad Karo Lauko Tėismas ir už
fiksavo, jog gen. P. Kubiliūnas 
laigu nedavęs įsakymo sukilimo 
dalyviams grįžti į kareivines. 
Koks tas laikas buvo? Tai buvo, 
dar pačioje pradžioje pasitarimų, 
kada prezidentas įsakė grąžinti 
sukilusias įgulas į kareivines ir 
už tai pažadėjo jokios bylos ne
kelti. Bet gen. P. Kubiliūnas to 
įsakymo nevykdė. O statė su
kilėlių reikalavimus, kas ir yra 
“laiku nedavęs įsakymo sukilimo 
dalyviams grįžti į kareivines”. 
Jeigu būtų buvę nustatyta, kad 
gen. P. Kubiliūnas apie sukilu
sių įgulų išvedimą nieko neži
nojo, tai ar jis būtų nubaustas 
mirties bausme? Manau, kad 
kiekvienas pasakys, kad ne. Jis 
galėjo būti nubaustas apsileidi
mu tarnyboje, bet tik ne tokia 
bausme, kokią jam pritaikė Karo 
Lauko Teismas.

Jei jis to būtų nežinojęs, tai 
sukilimas būtų vykęs ir prieš jį 
patį, tai kokiu būdu begalėjo jį 
bausti? Tada išeina, kad reikė
jo bausti ne tik patį gen. P. Ku
biliūną už apsileidimą tarnybo
je, bet ir patį prezidentą. Prezi
dentą dar labiau, nes Saugumo 
D-tas jį buvo įspėjęs, kad ruošia
mas perversmas prieš jį, bet jis 
netikėjo ir nesiėmė jokių žygių 
nuo to apsisaugoti.

Juk ir patį Staliną saugumo 
organai ir net Anglija įspėjo, 
kad Hitleris ruošiasi pulti Rusi
ją ir net nurodė apytikriai da
tas, tačiau Stalinas irgi nesiti
kėjo. Panašiai atsitiko ir su pre
zidentu Ant. Smetona. Tai tiek 
dėl to P. K. straipsnio.

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

Mano žinios apie sukilimą
1934 m. aš tarnavau Saugumo 

Departamente ir buvau paskir
tas į Ypatingą Skyrių. Tuo me
tu Ypatingo Skyriaus viršininku 
buvo Albinas čioderis. (Dabarti
niu metu jis gyvena Britų Ko
lumbijoje). Jo pavaduotoju bu
vo Vladas Ežerskis (jau miręs), 
o skyriaus sekretoriumi buvo 
stud. Pronckus. Tuo metu aš gy
venau Šiaulių gatvėje pas vieną 
našlę Povilaitienę, kuri nuomo
davo kambarius pavieniams. Pas 
mane dažnai atsilankydavo' re
zervo policijos vadas ats. kpt. 
Keliotis. (Ne tas Keliotis, kuris 
buvo 1-jo Gusarų pulko 4-to es
kadrono vadu). Iš Saugumo D-to 
buvau paskirtas į prezidentūrą, 
prezidento Ant. Smetonos as
mens apsaugai. Prezidentūroje 
buvome 4-ri valdininkai, kur ėjo
me tarnybą pakaitomis po du. 
Prezidento asmens apsaugos 
v-ku buvo Adomkavičius, o val
dininkai : Kurgonas, Runta, Vac
lovas Kaušas <įr aš.

Prezidento Ant. Smetonos as- 
mens apsauga tiesioginiai pri
klausė Ypatingojo Skyriaus v- 
kui A. Čioderiui. Prezidento as
mens apsaugon skirdavo1 vyrus, 
kaip sakoma, iš stuomens ir iš 
liemens. Jie turėjo būti apsu
krūs, žvalūs, geros orientacijos 
ir mokėti apsieiti su aukštaisiais 
pareigūnais bei iš užsienių at
vykstančiais svetimų valstybių 
atstovais. Todėl ir man buvo 
garbė, kad ir aš, be jokių pro
tekcijų, buvau parinktas. Mūsų 
būstinė buvo prie prezidentūros, 
įėjimas iš Seimo g-vės, tiesiai 
prieš Mergaičių Aušros Gimnazi
jos rūmus. Iš mūsų būstinės tie
siai į prezidentūros kiemą nebu
vo jokio įėjimo. Norėdami įeiti 
į prezidentūros kiemą privalėjo
me lipti per langą. Buvome gin
kluoti automatiškais pistoletais, 
būstinėje turėjome po šautuvą 
ir keletą “Bruno” kulkosvaidžių. 
Dienos metu tarnyboje prisilai
kydavome prie įėjimo iš Lukšio 
g-vės, o vakarais pačiame prezi
dentūros kieme, /Prezidentui kur 
vykstant, mes jį lydėdavome su
sėdę į antrąją prezidentūros ma
šiną. Nakties metu dažnai už
eidavome į prezidento kanceliari
jos v-ko kun. dr. Pijaus Biels- 
kaus kabinetą ir čia atsisėdę į 
jo fotelį pasilsėdavome. Jis tu
rėjo savo butą Seimo gatvėje, 
iš kur galėjo įeiti ir į preziden
tūros kiemą. Šias pareigas jis 
pradėjo eiti nuo 1921 met. ba
landžio 10 d. ir išbuvo ligi 1940 
metų be jokios pertraukos, ne
atsižvelgiant ir prezidentų pasi
keitimų. Jis mirė okup. Lietu
voje 1958 met. liepos 16 d. Kau
ne.

Prezidentūros kieme dar buvo 
jo garbės sargybos būstinė, ku
rią eidavo atvykę iš Karo Poli
cijos Mokyklos kareiviai.

(Bus daugiau)

"NAUJIENOS” BOLŠEVIKAMS 
YRA RAKŠTIS JŲ AKYSE

“UŽBURTOJI DŪDELĖ”
Clevelando Vaidilos teatras, 

pakviestas čikagiškės Scenos 
darbuotojų sąjungos, vasario 
13 dieną Jaunimo Centro salėje 
suvaidino Mykolo Venclausko 
4 veiksnių pasaką “Užburtąją 
Dūdelę”. Pasaka, kaip ir tinka, 
pritraukė nemažą skaičių jau
nųjų klausytojų, bet džiugino 
lygiai ir senuosius, nes pasakos 
turinys ir vaidintojų pastangos 
buvo mielos kiekvienam.

“Užburtoji dūdelė” pirmiau
sia reikėtų laikyti Petro Maže
lio asmeniniu triumfu. Jis va
dovauja “Vaidilos” teatro me
ninei pusei. Ši meninė pusė api
ma veikalo parinkimą, jo veikė
jų pritaikymą, režisavimą. Kai 
reikia dekoracijų, tai Maželis pa
daro ir jas. Reikia šokių, pa
prašykite Maželio, — jis juos pa
rinks, choreografuos. Kostiumų

niui tai, ko jis nepaliko namuo
se. Pasirašęs sutartį, žvejas su
žino, kad jam išėjus, padidėjo 
šeima ir gimė sūnus. Taigi, vel
nias laimėjo jo sūnų.

Po 10 metų, kai velnias jau 
nori atsiimti jam pažadėtą vai
ką, visa šeima nusimena. Pasa
kų senelis, sužavėtas žvejo sū
naus Jurgučio nuoširdumu 
(Jurgutį gražiai suvaidino Stem- 
pužių Šarūnas) padovanoja jam 
stebuklingą dūdelę, kuri groja
ma visus priverčia šokti. Jur
gutis griežia dūdele, o šoka 
visi: ir storas karalius su kara
laičiais ir plėšikas, šoka prie
vaizdas, šoka raganos, undinės, 
zuikučiai. Bet svarbiausia, šo
ka pikti raguotieji ir šokti su
stoti negali. Jurgutis, pamatęs 
tos dūdelės galybę, nutaria atim
ti iš velnių savo tėvo pasirašytą 

projektai irgi jo sukurti. Pagal. sutartį, ką jis paskutiniame 
' veiksme ir padaro. Po įvairių 
nuotykių, po našlaitės išvadavi
mo iš blogo plėšiko, pamokęs 
storą karalių ir pagąsdinęs išle
pintus princiukus, Jurgutis at
siima sutartį, uždaro velnius su 
raganomis pačioje karščiausioje 
peklos vietoje ir laimingai grįžta 
į savo tėvų namelius.

Pasaka, atrodo, rašyta eiliuo
ta kalba. Kai kur girdėjosi 
ritmas, bet dažnai jo nesigirdė- 

i jo. Pasakoje yra undinių ir ra
ganų, kurios nėra tiek lietuviš
kos, kiek mūsų tautosakoje taip 
mėgiamos laumės. Tos, kur Ii- j bai gerą, tikrai lietuvišką našlai- 
nų bijo, kur žmogų užkutenti i tę — Milda Jokūbaitytė, kaimy- 
mėgsta, kur vaikus sumaino. I nę — Aleksandra Kazėnienė. 
Pasakos raganos pilnai galėjo! Velniai buvo Leonas Melsbakas 
būti laumėmis, ypač kad jos ža- ir Petras Matulevičius, raganos: 
dėjo Jurgųtį pakutenti ir su vėl-j Aldona Balčiūnaitė, Violeta Ži- 
niais iš vieno ėjo ... Į lionytė ir Gailė Mariūnaitė, un-

Iš 22-jų veikalo aktorių vy-įdinės: Rūta ir Milda Jokubai- 
resnės kartos tebuvo keturi, tytės.
Kiti jau Amerikoje užaugę ar 
dar tebeaugą jaunuoliai. Sceno- Romas Zorska, Danutė Kižienė, 
je jautėsi jaunatviškas entu-' Arvydas Kižys, Romas Apanavi- 
ziazmas, gyvumas ir energija, čius, žinoma, padedami, Petro

A. P.

seną lietuvišką patarlę: kas ve-' 
ža, tam ir krauna. Maželis veža 
ir, reikia pasakyti, gražiai veža. 
Jo dekoracijos buvo patenkina
mos. Kostiumai labai gražūs. O 
kai kurie šokiai buvo nekasdie
niški, gražiai suderinti su pasa
kos turiniu ir jos veikėjų cha
rakteriais. Taigi, ilgiausių metų 
Petrui Maželiui, kuris, nereikia 
pamiršti, įtikinančiai atliko ir 
Pasakų Senelio vaidmenį.

Pasakos turinys seka seną 
mūsų liaudies pasaką, kuri dr. 
Balio yra užrašyta, kaip “Kal
vio sūnus”. Mūsų pasakoje kal
vis užrašo velniui savo sūnų, 
apie kurio gimimą jis dar ne
žino.

“Užburtoje dūdelėje” nesim
patiško karaliaus prievaizda 
(Romas Zorska) prigrasina se
nyvą žveją (Ignas Gatautis) bū
tinai parūpinti kar: liaus puotai 
žuvų. Ir tai — nemažai, žve
jas, žinodamas, kad jo laukia 
bausmė, jei neišpildys karaliaus 
įsakymo, padaro sutartį su vel
niu. Jis pasižada atiduoti vėl- Jei griūta, tai jau griūta, net .Maželio.

Are Series E Savings Bonds a good 
investment?

Yes. For several reasons, including 
some investment advantages unique to 
Bonds.

For instance, all Series E Savings 
Bonds carry a 10-year automatic ex
tension privilege. Which means you 
can hold your Bonds past maturity 
and cash them when you’re in a lower 
tax bracket — perhaps during retire
ment. (Or you can trade them in for 
Series H Bonds for retirement 
income.)

Also, Savings Bonds offer a guaran
teed rate of interest. You have no 
concern about market fluctuation or a 
“right” time to buy.

Another thing. Bonds are exempt 
from state or local income taxes, and

federal income tax can be deferred 
until you cash your Bonds.

You’ll find these and more eye
opening investment advantages of 
Series E Bonds explained fully in this 
free folder available from the Treas
ury Department. Use the coupon be
low to order a copy.

i —I U. S. Savings Bonds Division
| Treasury Department
| Washington, D. C. 20226
J Please send me a free copy of "The Invest- I 
I ment Advantages of Series E Savings I 
I Bonds."
I |
| Nome   |
j Address________________________________ J
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O. W. Wilsonui 5 metai
Šiomis dienomis suėjo 5 me

tai, kai 1960 m. kovo mėnesį 
buvo pakviestas dabartinis Chi- 
cakos policijos viršininkas prof. 
Orlando W. Wilsonas vadovauti 
dėl Summerdale skandalo mora
liai nukentėjusiam policijos de
partamentui. Wilsonui buvo 
suruoštas pagerbimo banketas ir 
įteikta speciali dovana (award), 
kurią priimdamas Wilson pa
gyrė policijos vyrus už jų pasi
šventimą, siekiant pakelti Chi- 
cagos policijos vardą.

baisu darėsi, kad scena nesuby
rėtų, jei jau šokta, tai — lubos 
lingavo. Gražios išvaizdos, ku
pini uolaus atsidavimo pasakos 
veikėjai džiugino žiūrovus, se
nus ir mažus ...

Labai gerai atliko savo rolę 
Algis Rukšėnas ir kiti “velniai”. 
Gera buvo ir Rūta Jokūbaitytė 
karalaitės vaidmeny j e. Dvi ma
žiausios aktorės Nijolė ir Vik
tutė Lenkauskaitės stropiai atli- 

i ko zuikučių pareigas. Visi Cle
veland© jaunieji artistai nusipel
nė gautų plojimų ir linkėjimų, 
kad, Maželio vadovaujami, jie 
dar kartą pastatytų naujų vei
kalų ir aplankytų, kaip ir su 
“dūdele” Detroitą, Hamiltoną ir, 
būtinai, Čikagą.

Be jau minėtų aktorių, žvejo 
žmoną vaidino Elena Bridžiuvie- 
nė, karalių — Zigmas Peckus, 
karalaitį — Vytautas Puškorius, 

' plėšiką — Vytautas Gatautis, la-

'Vaidilos” teatrui vadovauja
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VL. BAKŪNAS

NEPRIKLAUSOMYBĖS GALO PRADŽIA
1939 m. kovo mėn. 22 d. vokiečiai okupavo 

Klaipėdos kraštą
Kai šaltoką 1939 m. kovo mėn. 

22 d. rytą virš Klaipėdos pasi
rodė vokiečių bombonešių eska
drilė ir miestas paskendo svas
tikos ženkle — vargiai kas galė
jo spėlioti, kad tai reiškė Lietu
vos nepriklausomybės galo1 pra
džią. Bet tip buvo: vos po me
tų su viršum — Sovietų Rusija 
įvesdinusi savo karines įgulas, 
“draugišku” būdu okupavo visą 
likusią Lietuvos (didžiąją) dalį. 
Maždaug vienerių metų laikotar
pyje (1939—1940) Lietuvos ne
priklausomybei buvo padarytas 
galas, didžiausių Lietuvos kai
mynų (Vokietijos - Sovietų Ru
sijos) susitarimu. Dabar jau ne
reikia būti politiku ar istoriku, 
gana kad buvome akyvaizdūs liu
dininkai — galį patvirtinti Klai
pėdos užgrobimo faktą. Beabe- 
jo, kad tą faktą ateityje, istori
joje, rašytoje vokiečių ar rusų, 
bus stengiamasi paneigti ar ma
žu mažiausia — politiškai “suni
veliuoti”.

Ta 1939 m. kovo 22-ji buvo 
tikrai žiauri: gyventojai, Lietu
vos vyriausybės neįspėti, įvykio 
buvo užklupti staiga — nors ne
galėčiau sakyti, kad netikėtai. 
Nebuvo laukta taip greitai, be
veik per naktį. Didžiausia pani
ka apėmė, žinoma, žydų tauty
bės gyventojus, kurie nujautė, 
kas jų laukia ir todėl dauguma, 
vokiečių kariuomenei artinan
tis prie Klaipėdos — palikę na
mus, krautuves, fabrikus — gal- 
vatrūkščiais stengėsi patekti 
Kretingon, kur, bent laikinai, ga
lėjo būti vėl saugūs nuo juodojo 
smogiko. Sakau laikinai, nes taip 
buvo: vokiečiai okupavę 1941 m. 
(prasidėjus vokiečių — rusų ka
rui) Lietuvą —pirmiausia sulik- 
vidavo Klaipėdoje gyvenusius žy
dų tautybės Lietuvos piliečius. 
Klaipėdoje dar vistiek buvo likę, 
nespėjusių pabėgti kovo 22 d., 
apie 200 žydų tautybės asmenų, 
kuriems kiek vėliau Lietuvos Ge
neralinio Konsulato Klaipėdoje 
pastangomis buvo išgautas vo
kiečių įstaigų leidimas išvykti 
Lietuvon. Bet... visą turtą pali
kus Klaipėdoje...

Kiek tvarkingesnis grįžimas 
Didžiojon Lietuvon buvo vėliau 
suorganizuotas okupacijos už
kluptiems lietuviams darbinin
kams ir ūkininkams (didlietu
viams) , kurių po kovo 22 d. Klai
pėdos mieste ir krašte buvo likę 
apie 8,000. Jiems buvo išduoti 
Lietuvos užsienio pasai, vizos 
grįžti Lietuvon ir patvirtinti są
rašai su savim į Lietuvą veža
mos mantos. Be vieno-kito ne
susipratimo prie naujos Vokie
tijos - Lietuvos sienos, tos lie
tuviškosios “masės” grįžimas

Lietuvon praėjo sklandžiai, kiek 
tai lietė “popierinę” pusę. Ji 
buvo iš anksto sutvarkyta lie
tuvių-vokiečių įstaigų susitari
mu. Kiek tai liečia lietuvišką
ją pusę dėl tų susitarimų, tai di
džiausias nuopelnas priklauso 
generaliniam konsului Antanui 
Kalvaičiui, kuris nežiūrėdamas 
jokio “protokolo” (Pasiuntiny
bės Berlyne ar Užsienių Reika
lų Ministerijos Kaune) savo as
meniškų santykių ir sugebėjimų 
dėka iš vokiečių vietinių įstaigų 
išgavo daugiau, nei tai būtų pa
darę formalūs Berlyno - Kauno 
posėdžiai.

Praėj us Lietuvos - Vokieti j os 
pilietybės optavimo sutarties da
tai (1940 m. balandžio mėn. 1 d.) 
— beveik visi darbininkai (Lie
tuvos piliečiai) buvo grįžę Lie
tuvon, gi didelė dalis ūkininkų — 
liko ir toliau Klaipėdos krašte, 
kad ir neturėdami, kaip Lietuvos 
piliečiai, jokių garantijų toles
nei ateičiai. Bet — vėliau vokie
čiams užpuolus savo sėbrą — So
vietų Rusiją, buvo svarbu, kad 
kiekvienas Vokietijos ūkis (taigi 
jau ir Klaipėdos krašte) produk
cijoje pasiektų maximumo, dėl
to ir “der langhaarige Szameit” 
(ilgaplaukis žemaitis) ūkiuose 
buvo paliktas savininku. Kas bū
tų įvykę vėliau — sunku šian
dien pasakyti, bet kai “der tau- 
sendjaehriger Reich” griuvo vos 
už 4 metų — tų puikių lietuviš
kų ūkių ir jų savininkų likimą 
“sutvarkė” kolcjiozinė sistema...

Tuolaikinės valdžios ištižimas
Kiek suglebusi ar ištižusi bu

vo tuolaikinė Lietuvos vyriau
sybė — Klaipėdos krašto okupa
vimo (1939 m.) metu — rodo ir 
tas faktas, kad nežiūrint kelias 
dienas Berlyne vykusių “dery
bų” — Klaipėdoje liko viskas: 
visos Lietuvos centro valdžios 
įstaigos (kurių valdininkams bu
vo įsakyta neapleisti pareigų iki 
“atskiro parėdymo” — kurio jo- 

i kia įstaiga nesulaukė), visi Lie
tuvos pinigai lietuviškuose ir 
vokiškuose bankuose, net kai ku 
riose vietose nespėjo pasitraukti 
taip vadinama “valstybės sau
gumo policija”, kuri buvo užsi
angažavusi tikrai dėkingame 
darbe — Vokietijos nacionalso
cialistinės veiklos, sekimu, Klai
pėdos krašte, ir dėlto jos valdi
ninkams ir agentams reikėjo 
bėgti patiems pirmiesiems.

Kauno vyriausybės ištižimo 
pavyzdžiu galima paimti ir tokį 
faktą: Kauno vyriausybė — (Mi
nistrų Kabineto Reikalų Vedėjo 
lūpomis) tikrino Klaipėdos kraš
to Gubernatūrą, kad bus atsiųs
ta reikiamas skaičius sunkveži-

E.Pūtyig,1SO8 S.4© Ave«Cicero» III

12 Veista^ Korteliu.... | 3.00
10 Laistai Korteliu..... % 1.00

Pennsylvanijoj pradėtas statyti šitoks geležinkelis žmonėms į Allegheny parodą vežti. Tai pats paskutinis inižinie* 
riy išradimas masiniam ir greitam susisiekimui. Jeigu parodoje viskas eis gerai, tai panašūs bėgiai bus pratiesti ir 

kitur. Bėgiai, kaip matote, stovi ant vienos kojos.

mių išvežti tų įstaigų bent slap
tuosius archyvus... Beveik be 
perstojo nuolatinio ryšio su Kau
nu (Ministerių Kabinetu) dėka 
— nepasisekė Klaipėdoje nei Gu- 
bematūrai nei Komendantūrai 
gauti bent vieną Kauno žadėtą 
sunkvežimį... Slapti archyvai bu
vo stengiamasi sudeginti; kiek 
tai bepavyko — jie pateko na
cių rankosna. Tik labai nedide
lė tų archyvų dalis Lietuvon bu
vo pergabenta privačiais auto
mobiliais ar sunkvežimiais.

Kaip buvo išgelbėti svarbūs 
archyvai

Gal kiek kuriozinio pobūdžio 
įvykiu būtų galima paimti tokį 
faktą: Klaipėdos krašto Lituviš- 
kųjų Organizacijų S-gos Centro 
Komiteto, kurio pirmininku ilgą 
laiką yra buvęs E. Simonaitis — 
su reikalų vedėju Pr. Klimaičiu 
(būstinė Biržos g-je) nacių įsi
brovėlių kovo 22’ d. buvo sunai
kinta, langai išdaužyti, stalai su
vartyti, sienos rašalu “bombo
mis” nuterliotos... Buvęs, po Pr. 
Klimaičio — prie J. Kybranco — 
kurį laiką tos įstaigos tvarkyto
ju — reikalų vedėju — žinojau 
gerai, kas jos stalčiuose yra ir 
dėlto po kovo 22 d. buvau susi
rūpinęs — kur viskas pateko. 
Kaip ir buvo galima laukti, visos 
bylos, su klaipėdiškių veikėjų 
vardais ir adresais jau buvo pa
tekę į III-jo Reicho Gestapo (Ge- 
heime Staats — iPolizei) rankas 
ir rūsius. Dr. Trukanui pasi
skundus, kad vokiečiai sukon- 
fiskavo Vytauto Didžiojo gimna
zijos rašomąsias mašinėles — 
man konsulo buvo pavesta vykti 
į Gestapo būstinę, tas mašinėles 
išgauti. Vienas Gestapo valdi
ninkas nuvedė į rūsį, kur buvo 
suversta ne tik gimnazijos, bet 
ir Liet. Organizacijų Vykdomo-
jo Komiteto rašomosios mašinė
lės bei visi archyvai. Kai iš Kre
tingos atvažiavo sunkvežimis — 
pradėjome krauti mašinėles ir 
paskui nieko niekam nesakius, 
tam pačiam gestapininkui prižiū
rint — suvertėme ir visas ten 
buvusias bylas ir knygas. Sunk
vežimio šoferiui pasakiau, kad 
važiuotų kaip galima greičiau į 
Kretingą, nes bijojau, kad vo
kiečiai, ko gero, apsižiūrės ir 
pamatę, kad atidavė lietuviškų
jų organizacijų vykdomojo ko
miteto visą archyvą — duos įsa
kymą Bajoruose sunkvežimį su
laikyti. Bet... laimei, sunkveži
mis su visu kroviniu Kretingą 
pasiekė be jokių nuotykių ir taip, 
galima sakyti visai netyčia, bu
vo išgelbėtas sakytas archyvas, 
kuris, jei vokiečiai būtų susi
pratę jį peržiūrėti — tikriausia 
būtų išdavęs daug klaipėdiškių 
lietuvių veikėjų. O tokiu atveju 
— jų ne vienam būtų tekę tu
rėti reikalų su gestapo ir su vo
kišku kalėjimu.
Būtų juokinga, jei nebūtų liūdna

Beveik juokingų nuotykių bu-

miestan. Nevisai tvarkingai su
spėjo likviduotis šauliai, kurių 
ginklų vienas vagonas kažkur 
“užkliuvo” ir dingo, nes vėliau 
tą reikalą aiškinant, Lietuvos 
Generaliniame Konsulate nebu
vo gauta žinių, kad tas ginklų 
vagonas Lietuvą būtų pasiekęs.

į Tokių neorganizuoto iš kraš
to pasitraukimo pavyzdėlių ga
lima pririnkti ir daugiau, kas tik

vo ir su lietuviškais pinigais. Vi
suose lietuviškuose ir vokiškuo
se bankuose, taip pat ir visose 
įmonėse bei įstaigose, Klaipėdo
je ir krašte — vokiečiams į ran
kas pateko stambios sumos Lie
tuvos pinigų. Lietuvos vyriau
sybė nepasistengė net valdiško 
Lietuvos Banko pinigus laiku iš 
Klaipėdos išvežti. Kaip, ir ar iš
viso, Vokietija su Lietuva už 
tuos pagrobtus Lietuvos turtus 
ir grynus pinigus atsiskaitė — 
man nėra žinoma. Būtų įdomu, 
kad žinantieji apie tai paskelbtų 
savo atsiminimuose. Bet štai pa
vyzdėlis, kaip vokiečiai pasinau
dojo jiems į rankas patekusiais 
Lietuvos pinigais. Iš Klaipėdos 
krašte įsikūrusių lietuvių dvari
ninkų leidimą parduoti savo dva
rą ir išvykti Lietuvon — pirmoji 
gavo dvarininkė Baranauskienė, 
žinomojo solisto Stasio Bara- 
nausko-Baro motina. Nežinau, 
kiek jai buvo sumokėta už jos 
dvarą, bet dalis kainos buvo su
mokėta Lietuvos litais... grynais 
sidabriniais: 15,000 litų sidabru. 
Ta suma buvo sukrauta į 15 mai
šiukų, antspauduota Vokietijos 
Richo Banko antspauda, atvež
ta Lietuvos Konsulatan, kur pa
pildomai buvo antspauduota Lie
tuvos Konsulato antspauda ir 
privačiu (Pr. Zaborskio) auto
mobiliu buvo pervežta Kretin
gon. Tokiu būdu Baranauskie
nė pasiskubinusi parduoti dvarą 
.— išgelbėjo ne tik savo nuosavy
bę, bet tuo pačiu Lietuvai iš
gelbėjo ir stambią sumą bran
gaus lietuviško sidabrinio pini
go.

Vienintelė sritis, kuri buvo 
tvarkingai evakuota, tai karinė, 
nes 6-tasis pėst. pulkas iš Klai
pėdos jau buvo perėjęs naująją 
Lietuvos-Vokietijos sieną, kai 
vokiečių kariuomenė įžygiavo

Įdomus 
tėvų pobūvis

Pas lietuvius yra įsigyvenęs 
gražus paprotys ruošti tėvų su
sipažinimo pobūvius. Dažniau
siai tokius pobūvius ruošia li
tuanistinių mokyklų mokinių 

dar labiau parodytų kaip Kauno 
vyriausybė buvo netekusi gal
vos, tokiu lemtingu valstybei 
momentu. Toks chaosas giliai 
pažeidė Lietuvos prestižą Klai
pėdos krašto lietuvių, likusių 
krašte, akyse ir širdyse.

Turėtume minėti ne vien 
šviesias, bet ir tamsias sukaktis

Mes vasario 16-tąją ir sausio 
15-tą ją minim kaip šviesiąsias 
mūsų istorijoje dienas — pirmo
ji Lietuvos nepriklausomybės at
statymo diena, antroji — Klai
pėdos krašto išvadavimo diena. 
Bet Lietuvos nepriklausomybės, 
tuo pačiu ir visos Lietuvos su 
Klaipėdos kraštu, vėl nebeturi
me jau 25 metus. Vertėtų, gal
būt, šalę tų šviesiųjų dienų, va
sario 16 ir sausio 15, neužmiršti 
ir bent kokiu ypatingesniu bū
du paminėti ir pačias juodžiau
sias dienas — kai Sovietų Sąjun
ga okupavo Lietuvą, o Vokietija 
-Klaipėdos kraštą.. Istorijai gal 
būt pasitarnautų minėjimai ne 
tik nepriklausomybės atgavimo, 
bet ir jos praradimo. Viena to
kių minėtinų dienų — būtų 1939 
m. kovo mėn. 22 d. — kai vokie
čiai okupavo Klaipėdos kraštą, 
nes ta diena yra ne tik Klaipė
dos krašto praradimo diena, bet 
ir Lietuvos nepriklausomybės ga
lo pradžia.Standard Federal

VALANDOS:

Pirmad., Ketvirtad. nuo 9 iki 8 v. v.
Antrad., Penktad. nuo 9 iki 4 v. v. 
šeštadienį nuo 9 iki 12 v.
Trečiadienį — nedirbama.

Savings And Loan Association

4192 Archer Ave. - Chicago, Illinois 60632 

Telef.: Virginia 7-1141

TURTAS - $90,000,000.00 REZERVAI - 8,800,000.00

Vienintelė lietuviška taupmenų bendrovė Chicagoje, mokanti dividendus kas 3 mėnesiai.

Dabartinis dividendas 414% visoms taupmenoms

PASKOLOS NAMAMS ĮSIGYTI AR TAISYTI 
PRIEINAMOMIS SĄLYGOMIS

JUSTIN MACKIEWICH,

Valdybos pirmininkas

JUSTIN MACKIEWICH, Jr., 

Prezidentas

tėvų komitetai. Kai kuriose mo
kyklose tas paprotys jau yra pa
sidaręs tradiciniu. Pvz., Brigh
ton Parke, kur jau kelinti metai 
vietos parapijos lituanistinės 
mokyklos mokinių tėvų komite
tas surengia pobūvius, į kuriuos 
atsilanko per šimtą tėvų.

Šiais metais, būtent kovo 1 1 
d., irgi buvo surengtas pobūvis 

i su programa.
Tenka pasakyti, jog pobūvis 

buvo labai sėkmingas, o jo pro
grama pasižymėjo aukštu ly
giu. Programą atliko lituanisti
nės mokyklos mokiniai, ir atliko 
tikrai puikiai. O tai reiškia, jog 
jie buvo labai rūpestingai pa
ruošti. Grupė mokinių skaitė 
literatūrinių veikalų ištraukas, 
deklamavo patriotinius eilėraš
čius ir skambino pianinu. Iš de
klamuojančių ypač atkreipė dė
mesį dvi mergaitės: Nora Spur- 
gytė ir kita (gaila, kad nebepri
simenu pavardės). Labai gerą 
įspūdį padarė trys jaunučiai pia
nistai, būtent: Algis Avižienis, 
Danielius Kiesdis ir Lydi j a Ru- 
steikytė. Iš trijų labiausiai iš
siskyrė Rusteikytė, kuri lyg ko
kia profesionalė paskambino du 
kūrinius — Paguodą ir Čiuožėjų 
valsą. Tai buvo jos viešas pasi
rodymas scenoje, ir ji — jei ga
lima taip išsitarti — kvotimus 
puikiai išlaikė.

Rusteikytė yra vos 10 metų 
mergaitė, kuri jau rodo didelį 
talentą. Iš jos ateityje daug ko 
galima tikėtis. Ji yra p. A. Ku- 
čiūno mokinė. P. E. D.

AUKOKITE 
NAUJIENŲ 
MAŠINŲ FONDUI

current dividend on Investment bonus
41/2% DIVIDENDĄ MOKAM UŽ VISAS TAUPYMO SĄSKAITAS 
4 mėty Investment bonus sąskaitom mokam 4!/2% dividendą kas 

pusmetį ir ekstra ¥2% per metus išmokam pabaigoj 4 metŲ.

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
4071 ARCHER AVENUE — CHICAGO, ILLINOIS 60632 
Valandos: pirmad., antrad., penktad. ir šeštad. 9:00 r. — 4:30 
po pietų; trečiadieniais uždaryta; ketvirtad. 9:00 r. — 8:00 vai. vak.

BŪK SAUGUS! BŪK ATSARGUS!
Apsidrausk

MUTUAL 0F OMAHA DRAUDIMO KOMPANIJOJE
Mes draudžiame ligos bei Įvairių nelaimingų atsitikimų atveju. Ap

draudžiami morgičiai, pensijos. Be to turime įvairių grupinių draudimų. 
Draudimo reikalais kreipkitės i: 

JAMES RAKAUSKAS
REDFIELD ASSOCIATES — 227 N. LA SALLE 

Telef. dienos metu Fl 6-7460. Vakarais po 6 vai. BE 3-6875 
Beverly Shores, Ind. Tel. TR 2-1076
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Gubernatoriaus maištas prieš Federaciją
Federalinio teisino teisėjas suteikė Alabamos negrams 

teisę žygiuoti iš Selma j Montgomery, Alabamos sostinę, 
demonstruojant už savo teisę balsuot, ir įsakė tos valsty
bės gubernatoriui pasirūpinti, kad žygiavimo dalyviai 
būtų visu keliu apsaugoti nuo trukdymų ir smurto veiks
mų iš negrų priešų pusės.

Du kartu Alabamos gubernatorius George C. Wal
lace tą maršavimą buvo sutrukdęs, liepdamas vietinei ir 
valstybės policijai panaudoti jėgą prieš maršuotojus. Poli
cininkai, pėsti ir raiti, padarė taip, kaip gubernatorius 
liepė, — ir savo žiaurumu sukėlė didelį pasipiktinimą 
visame krašte.

Bet dabar padarė sprendimą ir davė įsakymą federa
linis teisėjas. Atvirai jam pasipriešinti — reikštų panie
kinti federalinio teismo autoritetą. Teisėjo patvarkymui 
pareiškė pritarimą prez. Johnsonas, prižadėdamas panau
doti visą savo galią, kad patvarkymas būtų vykdomas.

Gubernatorius Wallace yra smarkus vyras, bet eiti 
į atvirą konfliktą su prezidentu jisai vis dėlto neišdrįso. 
Bet Wallace yra ir suktas, kaip vijurkas. Wallace pranešė 
prezidentui sutinkąs vykdyti teismo įsakymą, bet neturįs 
jėgų suteikti apsaugą maršuotojams visoje jų kelionėje 
iš Šeimos į Montgomery. Jisai esąs nepriešingas ir prez. 
Johnsono patarimui pasišaukti j pagelbą kariuomenę, 
Alabamos Nacionalinę Gvardiją, bet nusiskundė, kad, 
deja, šitam reikalui jisai neturįs lėšų.

Prezidentas atsakė gubernatoriui: Jei nenori arba 
negali panaudoti Nacionalinę Gvardiją, tai aš ją pa
naudosiu, kaip JAV prezidentas ir vyriausias ginkluotųjų 
krašto jėgų vadas.

Gubernatorius neturi galios tam pasipriešinti. Jeigu 
jisai priešintųsi, tai federalinė valdžia suimtų jį, kaip 
maištininką, ir uždarytų kalėjime; suimtų ir kitus tos 
valstybės pareigūnus, kurie klausytų gubernatoriaus, o 
ne federalinės valdžios.

Rašant šiuos žodžius (šeštadienio ryte) pranešimai 
iš Washingtono sakė, kad prez. Johnsonas daro pasiruo
šimus armijos mobilizavimui Alabamoje.

Negrų maršavimas pagal sutartą planą turėjo pra
sidėti sekmadienį ir tęstis penkias dienas. Kaip ši de
monstracija už “visų piliečių teisę balsuoti” vyks prak
tikoje, pamatysime.

Bet jau yra aišku, kad gubernatoriaus maištas prieš 
federalinės valdžios autoritetą subliūško. Jos pergalę už
tikrino tvirtas prez. Johnsono nusistatymas. Jisai nesu-

CHEMIJOS MOKSLAS 
SURADO GYVYBĖS

PASLAPTĮ
žinių agentūra UPI praneša 

iš New Yorko, kad mokslininkų 
grupė, vadovaujama Cornell 
universiteto profesoriaus, Dr. 
Robert W. Holley, po ilgo ir 
kruopštaus tyrinėjimo, surado, 
iš kokių cheminių junginių pa
sidarė gyvybė. Jie tikisi, kad il
gainiui mokslininkai sugebės 
gyvybę kurti.

Bendrą tos mokslininkų gru
pės raportą išspausdino Ameri
kos Mokslo Pažangai skiriamas 
Technikos žurnalas. Žinią apie 
tai UPI paskleidė didžiausiuose 
dienraščiuose.

Chicagos dienraštis Sun-Ti- 
mes įdėjo ją savo kovo 19 d. lai
doje 1-me puslapyje. Ji iš tik
rųjų yra nepaprastai svarbi — 
svarbesnė ir už Rusijos kosmo
nautų žygį erdvėje.

Gyvybės paslapties klausimas 
vargino mokslininkų galvas per 
šimtmečius, bet jų pastangos ją 
išaiškinti nebuvo sėkmingos; 
todėl daugelis rimtų mokslinin
kų buvo priėję įsitikinimo, kad 
ta paslaptis niekad nebus išaiš
kinta: Mes jos nežinome — Ig
noramus ir nežinosime — Igno- 
rabimus.

Bet pasirodo, kad raktas į tą 
paslaptį jau yra surastas!

Dr. Holley yra bio-chemijos 
profesorius Cornell universiteto 
(Ithaca, N. Y) Agrikultūros ko
legijoje. Jisai baigė 1942 m. Il
linois universitetą. Su juo dirba 
keletas kitų mokslininkų. Po il
gų metų laboratorijose, jie, pa
galiau, ryžosi savo tyrinėjimo 
vaisius paskelbti spaudoje. Dau
gelis mokslininkų šioje šalyje ir 
užsieniuose labai susidomėjo ir 
jų pranešimą studijuoja.

Bet kol kas jie turi tiktai rak
tą į gyvybės paslaptį. Iki ji bus 
pilnai išaiškinta, dar gali pra
eiti dešimtmečiai. Jauniems 
mokslininkams čia turėtų būti 
labai patrauklus uždavinys.

JEI NENORI ATSILIKTI 
NUO PASAULIO ĮVYKIŲ - 
SKAITYK ’’NAUJIENAS” - 
JOS TEIKIA GERIAUSIAS, 
TEISINGIAUSIAS ŽINIAS

P. Amerikos Lietuvių Kongre
sas, įvykęs vasario 18-21 dieno
mis S. Paulo mieste, Brazilijoje, 
savo dalyvių ir svečių iš kitų 
kraštų skaičiumi žymiai pralen
kė pirmuosius kongresus. Re
gistruotų delegatų ir svečių iš 
tolimų lietuviškų telkinių, kaip 
Argentinos, Urugvajaus ir net 
JAV, buvo 150, su šimtais tau
tiečių iš pačios Brazilijos.

Pirmą kartą PAL Kongrese 
pasirodė vysk. V. Brizgys, Lie
tuvos Diplomatijos šefas min. 
St. Lozoraitis, prelatai Ig. Al- 
bavičius, J. Balkūnas ir V. Ar
minas, PLB Centro Valdybos at
stovas dr. inž. A. Nasvytis, JAV 
LB atstovė E. Armanienė, Liet. 
Enciklopedijos leidėjas J. Kapo
čius, pora žurnalistų iš JAV. Da
lyvavo Vliko Valdybos pirm. V. 
Sidzikauskas, jau lankęsis pir
mame kongrese Buenos Aires. 
Buvo keliasdešimt dvasiškių. 
Sveikinimūs atsiuntė visa Lie
tuvos diplomatinė ir konsulari- 
nė tarnyba, daugelis pasaulio lie
tuviškųjų organizacijų, laikraš
čių ir pavienių lietuvių.

Iškilmingas posėdžių atidary
mo aktas įvyko Sės. Pranciškie- 
čių gimnazijos salėje, kur išrink
ti garbės ir darbo prezidiumai. 
Pirmininku, vicepirmininkais ir 
sekretore buvo nusipelnę Org. 
Komiteto nariai: prel. P. Ra- 
gažinskas, J. Antanaitis, A. Bo- 
guslauskas, H. Mošinskienė, ir 
C. Juknevičius iš Argentinos.

Vasario 19 ir 2*0 dienomis in
tensyviai posėdžiavo pagrindinė 
kongreso sekcija, pavadinta po- 
litine-visuomenine, kuriai pirmi
ninkavo K. Čibiras iš Urugva
jaus, Lietuvos Pasiuntinybės 
spaudos attache. Jis išsamiai 
referavo apie P. Amerikos lietu
vių veiklą ir jos derinimą. Re
feratas sukėlė labai gyvas, nuo
širdžias ir pozityvias diskusijas, 
kuriose dalyvavo apie 30 kultū
rininkų bei visuomenininkų. 
Svartyta specifiniai ir visiems 
lietuviams bendri rūpesčiai: li
tuanistinės veiklos pagyvinimas, 
lietuvybės išlaikymas, diploma
tinių santykių atnaujinimas Ar
gentinoje ir Brazilijoje, tamp
resni santykiai tarp pačių lietu
vių visoje P. Amerikoje, šių dis
kusijų vedamosios mintys buvo 
išreikštos rezoliucijų ir dekla
racijų forma. Vienbalsiai priim
tas pasiūlymas įkurti PA Lietu

vių Tarybą, kaip patariamąjį or
ganą šių kraštų lietuviškai veik
lai derinti.

Atskirai posėdžius turėjo jau-' 
nimo sekcija ir dvasiški j a. Ben
drame posėdyje gimnazijos sa
lėje E. Armanienė kalbėjo apie 
PLB ir LB veiklą JA Valstybė
se, o prel. J. Balkūnas pasisakė 
prieš Lietuvos okupanto geno- 
ęidinę ir antireliginę politiką. 
Kvietė kongresą tvirtai kreiptis 
į tarptautines institucijas, rei
kalaujant žmogaus teisių apsau
gos pavergtoje tėvynėje.

Šios dienos programą nuotai
kingai baigė tautinių šokių an
samblis “Rambynas” ir vyrų 
kvartetas. Buvo parodytas A. 
Gustaičio iš Los Angeles atsi
vežtas filmas “Lietuva — Euro
pos nugalėtoja”.

Vasario 20 d. Miesto Teatre, 
pačiame S. Paulo centre, buvo 
paminėta Vasario 16. Susirinko 
arti 2,000 asmenų. Paskaitą apie 
tarptautinio komunizmo pavojų 
visam laisvajam pasauliui skai
tė prof. Plinio Correa de Olivei
ra, įžymus lietuvių bičiulis.

Angliškai ir lietuviškai kalbė
jo Vliko Valdybos ir LLK pirmi
ninkas V. Sidzikauskas. Apžvel
gęs tarptautinės politikos raidą, 
pastebėjo, kad ji vystosi su pa
lankesnėmis pavergtųjų tautų iš
laisvinimo perspektyvomis. Pri
minė mūsų pačių tautinį gyvy
bingumą tiek Lietuvoje, tiek iš
eivijoje.

Užbaigiamajame darbo posė
dyje svarstytos ir priimtos re
zoliucijos. Deklaruotas solida
rumas su Vliku, Lietuvos Diplo
matine Tarnyba, LL Komitetu, 
PLB. Priimtos sveikinimo ir 
padėkos telegramos Šv. Tėvui, 
prez. Johnsonui, prez. Castello 
Branco, Brazilijos vyriausybei, 
S. Paulo Gubernatoriui ir mies
to Prefektui. Paskelbta protes
to deklaracija dėl religijos per
sekiojimo Lietuvoje, kreipima
sis į 24 Komitetą ir į J. Tautas. 
Padėkota Vatikanui, Ispanijos 
ir Italijos vyriausybėms už lie
tuviškas radijo transliacijas.

Visa eilė kalbėtojų dar kartą 
pasisakė dėl svarstytų klausi
mų ir atsisveikindami pareiškė 
pasigėrėjimą dėl darnios nuo
taikos viso kongreso metu. “Mū
sų Lietuvos” redaktorius T. J. 
Kidykas padarė tokią išvadą: 
“Kongresas praėjo nepaprastai 
šiltoje, jaukioje nuotaikoje. Ne-

JUOZAS BIMBA

vasario mėnesi atšventė savo amžiaus 81 mėty sukaktu
ves, kartu minėdamas 60 metu sukaktuves nuo atvyki
mo Amerikon ir 50 mėty kai prenumeruoja bei skaito 
"Naujienų" dienraštį. Juozas Bimba su žmona Anele 
gyvena 1250 Palamar Terrace, Escandilo, Calif., netoli 
San Diego miesto, bet, nežiūrėdami ilgo kelio, jie labai 
dažnai atvyksta į Los Angeles ir dalyvauja visuose žy
miuosiuose lietuviy parengimuose. Geriausius linkėji

mus jiems siunčia pažįstami ir draugai.

NUSIKALTĖLIAI 
TEISMŲ GLOBOJE
Nusikaltimų daugėja, dėlto 

kad nusikaltimai apsimoka ir 
priežastis dėl ko nusikaltimai 
apsimoka yra ta,kad “vis dau
giau ir daugiau žmonių išsisu
ka nuo bausmės”, rašo žymus 
Anglijos teisių mokslininkas 
lord Hartley Shawcross savo 
straipsnyje Amerikos advokatų 
sąjungos žurnale.

Lord Shawcross nuo 1945 iki 
1951 metų buvo Anglijos vyriau
siuoju prokuroru ir nuo 1945 
iki 1958 metų Darbo partijos 
atstovu anglų parlamente, be to, 
nuo 1945 iki 1949 m. Anglijos 
delegatas Jungtinėse Tautose.

“Daugumas kriminalistų lie
ka nepagauti, rašo lordas Shaw
cross, dėlto, kad mes, publika, 
neduodame galimybės įstaty
mams ir policijai žengti lygia
grečiai su didėjančiu kriminalis
tų skaičiumi ir jų sumanumu... 
Nieko stebėtino, kad policija 
jaučia, jog sąmoningai jai daro
mi sunkumai ir kad teisiamųjų 
ir kaltinamųjų asmenų globoji
mas yra nuolatos didinama”.

“Kaip mes galime apginti sa
vo laisvę iš kriminalistų ir įta
riamųjų darydami privilegijuo
tą klasę? Kriminalistų veikla 
daug daugiau įsiterpia į mūsų 
privatų gyvenimą ir mūsų lais
vę, negu policija”. Pastebėjęs, 
kad policija bendrai neturi jo
kios galios bet ką priversti — 
neskiriant įtariamo kriminalisto 
ir ar liudininko, nieko išduoti ir 
atsakyti į klausimus, lordas 
Shawcross pats klausia, “Ir kolei 
gi ne?” Jis priminė, kad ir didy
sis liberalas įstatymų reformuo
tojas Jeremy Bentham teisę tar
dant nieko nesakyti, kad savęs 
neįkriminuotum, pavadino vie
nu iš pragaištingiausių ir nesą
moningų potvarkių, koks kada 
yra žmonių išmanytas ... Jei 
visų rūšių kriminalistai susi
rinktų į vieną bendrą konferen
ciją ir galėtų išleisti įstatymus 
pagal savo norą, ar ne šį potvar
kį savo saugumo sumetimais jie 
pirmučiausiai priimtų?..”

Iš mėsos galima praturtėti
Oscar Mayer Sr., 76 metų am

žiaus, buvęs mėsos pakavimo 
firmos prezidentas, šiomis die
nomis miręs paliko 2 milijonu

svyravo ir nesutiko eiti į jokius kompromisus su Alaba
mos caruku Wallace’u.

Šiame konflikte prez. Johnsonas pasirodė esąs didelio 
mąsto valstybės vadas, o ne pigios rūšies politikierius, 
kuriam rūpi tik pasižvejoti galimai daugiau rinkikų balsų, 
kaip kad jį piešė jo kritikai. Johnsono prestižas pakilo 
šioje šalyje ir užsieniuose.

įvyko nė vieno aštresnio susi
kirtimo. Kituose kongresuose 
neteko patirti tokios darnios, vie
ningos atmosferos”.

Pačių Brazilijos lietuvių tvir
tinimu, šis kongresas tikrai iš
judino jų entuziazmą ir ryžtą. 
Jo reikšmė neabejotinai susi
lauks ir platesnių atgarsių. Kon

gresas per “Amerikos Balsą” 
perdavė žodį lietuviams paverg
toje tėvynėje. Ispaniškai ir por
tugališkai informuota Lotynų 
Amerikos visuomenė. Sao Pau
lo spauda, radijas ir televizija 
skyrė daug dėmesio kongreso 
vaidmeniui, pabrėždami ir jo an
tikomunistinį pobūdį. (E.)

ir 50 tūkstančių dolerių turto, 
kurio dalį užrašęs keliems uni
versitetams ir įvairioms civili
nėms grupėms.
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Kiekvienas plytininkas į dieną turi pa
gaminti bent 1,200 plytų. Minėtoje plyti
nėje dirbo keliolika žmonių. Daugumas 
minkė molį, o kiti molį drėbė į dėžutes. 
Tretieji plytas dėstė į pečių ir vėl į lau
kus nešė. Pečius turi gana aukštą kaminą. 
Pečių indai kūrena medžių šakomis arba 
net anglimis. Man sakė, kad plytos minė
tame pečiuje turi prabūti kelias dienas, 
kad galėtų išdžiūti ir sukietėti.

Išdegintas plytas vėl reikia nešti į lau
kus ir krauti į eiles. Tada atvažiuoja mies
tiečiai ir jas perka. Nepažįstami kontrak- 
toriai turi mokėti plytininkams grynais pi
nigais, o seni kontraktoriai sumoka vėliau, 
kai pastato namą ir gauna pinigus.

Indijos cukraus fabrikėlis
Pavažiavę dar kelias mylias, sustojome 

ties cukraus fabrikėliu. Man pasakojo, jog 
tai yra Indijos cukraus fabrikas. Bet koks 
tas fabrikas, tai galėsite įsivaizduoti, jei 
pasakysiu, kad stipriausias jo motoras yra 
dvi karvės, sukančios, ką mes senoje Lie
tuvoje vadinome maniežą. Pas mus Lietu
voje tokį maniežą sukdavo pora arklių, o 
čia šiam darbui yra įkinkytos dvi karvės. 
Ne šventos Benarės karvės, bet paprastos 
ūkininko darbo karvės.

Prie karvių buvo pristatytas vienas vai
kas. Jis turėjo prižiūrėti, kad jos visą laiką 
vienodai suktųsi ratu ir suktų mašinas. Vi- 

ęa jėga ėjo prie lovio pastatam dviejų 
krumplių ratui sukti. Du vyrai vertė į lo
velį apkapotas cukraus nendres ir stūmė 
jas gilyn, kad patektų tarp besisukančių 
krumplių. Apačioje buvo maža leikutė 
skysčiui nutekėti, o Šone virto suspaustos 
ir sutraiškintos nendrės, iš kurių jau buvo 
išspaustas visas saldus skystimas.

Cukraus skystimas tekėjo į puodą. Vie
nas vyras visą laiką prižiūrėjo tą puodą. 
Kai jis jau pakankamai prisipildydavo, tai 
jį patraukdavo į šalį. Jo vieton pastatydavo 
kitą, o ten subėgusį skystimą nešdavo į 
didoką katilą.

Kai katilas prisipildydavo, tai tada apa
čioje užkurdavo ugnį. Tas skystimas turi 
gana ilgai virti. Tiktai gerai išvirusį šykšti 
paverčia į cukrų. Į minėtą skystį dar įdeda 
kažkokių priemaišų, kurios tą nendrių 
skystį sukietina. Tada jį leidžia į pagei
daujamas formas. Indai dar ir šiandien 
tebespaudžia cukrų į gabalą, panašų į vys
kupo kepurę. Apačia plati, o viršus smai
las. Kiekviena tokia galva sveria porą 
svarų. Kartais tokią galvą sopiausio, bet 
dažniausiai ją daužo. Sudaužo mažais ga
balėliais ir prikąsdami geria su arbata 
arba valgo su duona.

Indijoje kuras labai brangus
Didelėje Indijos valstybėje yra anglių, 

o kalnuose yra miškų, bet susisiekimas ten 
toks blogas, kad negali miškų privežti į 
miestus. Geriausias susisiekimas upėmis, 
bet vietomis labai sunku privežti malkas 
prie upių. Kuras miestuose ir miesteliuose 
retas ir brangus.

Mane labai nustebino viena indė, gry
nomis rankomis nuo žemės žėrusi karvės 
išmatas. Tai buvo daroma ne pačiame 
mieste, bet tolokai už miesto. Paklausiau 
gidą, ką ji darysianti iš šios medžiagos. 
Man paaiškino, jog tai neturtingųjų kuras. 
Moterėlės surenka išmatas į dubenis, su
ploja jas į plyteles, o vėliau džiovina sau
lėje. Kai saulutė tuos “karvės blynus” iš
džiovina, tai neša namo ir jais kūrena 
pečių.

Atsimenu, kad biednesniems žmonėms 
ir pas mus Lietuvoje buvo sunku su kuru. 
Žiemos metu visuomet trūkdavo malkų. 
Bet mes rasdavome būdą pasiekti miškus 
ir gaudavome leidimus pasimalkauti.

Jeigu Žemaitijoje neturėdavome pakan
kamai malkų, tai galėdavome kūrenti dur
pėmis. Vasaros metu įbrisdavome į pelkes, 
prisipiaustydavo durpinių plytų, išsidžio
vindavome jas ir kūrendavome. Pripažįstu, 
kad tos durpės kartais gerokai dvokdavo, 
bet vis dėlto šalčio jau nekęsdavome. Kai 
jos pečių įšildydavo, tai palikdavome pra
virą jušką, kad išeitų smalkės, ir viduje 
nebuvo šalta. Indijos gyventojai ir tokių 
durpių negali prisidžiovinti.

Pasidairiau po Indijos turgų
Bevažinėdami laukų keliais, įvažia

vome į vieną Indijos miestelį, kuriame tą 
dieną buvo turgus. Indai sako, jog tai ba- 
zaras. Norėjau ten ilgiau sustoti ir pasi
dairyti. Man tuojau prisiminė Žemaitijos 
įvairūs turgadieniai.

Pas mus ūkininkai turgaus dieną at
veždavo įvairių savo produktų, sustaty

davo ratus rinkoje, atsisėsdavo ant vežimų 
ir laukdavo, kol atsiras pirkėjas ir nu
pirks. Arklius vesdavo į arklių rinką, o 
karvėms taip pat būdavo kita vieta.

Indijoje turgus ne vežimuose, bet ant 
žemės. Jeigu kas turi ką nors parduoti, tai 
atsisėda ant žemės, pasitiesia skarutę ir 
išdėsto savo daiktus. Ką indai turguje par
davinėjo? Tikra mizerija. Viena moterėlė 
buvo pasidėjusi šešis kiaušinius. Kita buvo 
pasipylusi kelias saujas pupų. Trečioji tu
rėjo svogūnų ir gana didelių česnakų. Ke
liose vietose matėsi šiek tiek daugiau obuo
lių. Kai pas mus ūkininkas veždavo obuo
lius į rinką, tai pripildavo pilną vežimą, o 
čia pasipila kelis svarus obuolių ir lau
kia pirkėjo.

Apėjau rinką skersai ir išilgai. Aš dau
giau žiūrėjau į tas pardavėjas, negu į jų 
prekes. Dažniausiai pardavinėja jaii pa
gyvenusios moterys. Jų drabužiai papraš- 
čių papraščiausi, paprastos bliuskelės, si
jonėliai ir dar paprastesnės skepetaitės. 
Veidai raukšlių išvagoti, rankų pirštai sau
sa oda aptraukti. Tų moterų veido išraiška 
taip pat liūdna. Visoje rinkoje nemačiau 
nei vieno linksmo veido. Manau, kad ir 
mano veidas nesišypsotų, jeig turėčiau tik
tai tokias prekes parduoti.

Rinkoje išdėstytos prekės buvo labai 
prastos, o pirkėjai dar prastesni. Retai kas 
pro tas moterėles praeina, dar retesnis ką 
nuperka. Laimė, kad tos moterėlės, susė
dusios rinkoje, turi progos bent pasikalbėti.

Nutariau aplankyti Liečiu vos kraštą
Namie aš labai gerai miegu, bet ne vi

suomet gerai miegu kelionėse. Kai labai 
išvargstu, tai ir kelionėse naktį gerai pa
ilsiu, bet kariais dienos vaizdai mane tiek 
paveikia, kad negaliu užmigti. Turiu pa
sakyti, kad kelionė į laukus, vaizdai rin
koje ir ūkyje mane gerokai paveikė. Mal
dyklos principe visur vienodos, bet žmonių 
gyvenimas vis dėlto skiriasi.

Indijos gyventojai labai vargingai gy
vena. Kaime gal jie tiek nebadauja, bet kai 
pamačiau tą rinką, pasižiūrėjau į molio 
minkytojus, tai aiškiai mačiau, kad šiems 
žmonėms bus labai sunku prasilupti. Už
migau, apie antrą valandą prabudau ir 
man ne tik mintyse, bet ir lūpose kartojosi:
“Visi jau miega, užmiršę rūpesčius vargus. 
Tik aš vienas liūdžiu, nemiegu.
Blaškausi vienas, blaškausi vienas ...”
Tą vakarą nemiegojau, nes sprendžiau 

man gana svarbų klausimą ir negalėjau 
jo išspręsti. Pirmos kelionės metu girdė
jau, kad šiaurės Indijoje savo laiku buvo 
toks kraštas, kuris vadinosi Liečiuva. Chi- 
cagoje būdamas nutariau ten nuvažiuoti 
ir pažiūrėti, kaip tas kraštas šiandien atro
do, ir koki ten žmonės gyvena.

Toks buvo mano pradinis planas, bet 
reikalai truputį kitaip pasikeitė, kai nu
važiavau į Indiją. Iš vieno jėzuito paty
riau, kad šiaurės Indijoje, visai netoli Ne- 
palio, buvo savo laiku valstybė, kuri vadi
nosi Liečiuva, bet tai buvo vienuoliktame 
šimtmetyje, šiandien apie šį kraštą ir jos 
valdytojus vieną kitą dalyką žino tiktai is
torikai, o kiti nieko apie Liečiuvą negir
dėjo ir pasakyti negali.
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DR. ANNA BALIONAS 
AKIŲ, AUSŲ. NOSIES 5R 

GERKLES LIGOS
EKii/kiAt? A&xNlUb 

2858 W. 63rd STREET 
Jfiso telef.: PRospect 8-3229 
Rezid. telef.: WAIbrook 5-5076 
balandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai 

ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Treč. 
uždaryta. Kitu laiku susitarus.

Telef.: PRospect 8-1717

DR. S. B1EŽIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3148 WEST 63rd STREET 
Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždaryta* 

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE 
Phone: REpublic 7-7868

DR. C. K. BOBELIS
INKSTŲ IR ŠLAPUMO TAKŲ 

CHIRURGIJA
PR 6-1795 arba 312-695-0533
425 N. LIBERTY ST. R. 25 

ELGIN, ILLINOIS 
Valandos pagal susitarimą

DR. PETER BRAZIS
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849

Rezid.: 388 - 2233
OFISO VALANDOS:

Pirmad., ketvirtad. nuo 1—4 ir 7—9 
antrad., penktadieni nuo 1—5, tree 

ir šeštadieni tiktai susitarus.

Ofiso telef.: Virginia 7-0036 
arba 776-4269

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Akušerija ir moterų ligos 
4157 ARCHER AVENUE 

OFISU VALANDOS:
Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro. 

Šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet 
Trečiadienį pagal sutartį.

h-■ „miffM<MWBOWnTlll iilioiliiįl —r..............  ...J
Laivynas vėžiams gaudyti yra pasiruošęs išplaukti iš Floridos uosto. Kiekvieną metą jis atvelka į Floridą 35 mi

lijonus svarų vėžių.FILMAS APIE KREPŠINI
Tol. ofiso: HE 4-1414, rez. RE 7486;

DR. 8K. GAIŽIŪNAS 
GYDYIOJaS IK Lili KURDAS 

2454 WEST 7lat STREET
Valandos. 1—3 ir b—8 vai. po pietų 
kasuien. šeštadieniai 1—4 vai. p. p 

ITeciauieniais uždaryta.

Mūsų visuomenė greitai ga
lės pamatyti filmų apie lietu
vių jaunuosius krepšininkus, 
kurie pernai šluote nušlavė vi
sos Australijos krepšinio ge
riausiųjų vyrų pastangas.

DR. A. JENKINS 
GYDt IOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63r<i STREET
Ulb ISO V ALANDUS:

Kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai. 
Irec. ir sestad. uždaryta.

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000 
Rezid. telef.; GArden 3-7278

GRovehili 6-1595

DK. ALDUNA A. JUŠKA 
akiu ligų bfizCiALiš Te 

IR PRITAIKO AKINIUS
Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadeinius ir šeštadienius. 

2422 W. MARQUETTE ROAD

Tel Ofiso: 847 - 5800; PR 6-4250

DR. V. VILEIŠIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35 STREET 
(Kampas Halsted ir 35-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 14 p. p. 
ir 6-8 vai vak. šeštadieniais 14 p. p 
Trečiad ir sekmadieniais uždarrta

P. ŠILEIKIS. 0. P.
Aj ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS 

Aparatai ■ Protezai, MedĄBan- 
K dažai. Speciali pagalba kojoms 

(Arch Supports) ir t. t.
Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1.
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB.
2350 West 63rd St., Chicago 29, III.

Telef.: PRospect 6-5084

DR. A. KAVALIŪNAS
VIDAUS IR KRAUJO LIGOS 

2300 W. 51st STREET
Ofisas: PRospect 6-1795 
Rezid.: TRiangie 3-0281

Priėmimo valandos; Pirmad., Antrad., 
Ketvirtad. ir Penktad. 2—4 vai. p. p. 

ir b—9 vai. vak.
Kitu laiku pagal susitarimą.

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez.: PR 6-4732

DR. A. MACIŪNAS
CHIRURGAS

2858 W. 63rd STREET
Vai.: pirmaęL, ketvirtad. 5-8 vai. vak., 

antrad., penktad 1-4 popiet.
Priiminėja tik susitarus

Ofiso tel.; HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MAKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC. 
2454 WEST 71st STREET 

Priėmimo vai.; nuo 9—11 vai. ryto ir 
nuo 4—8 vai. po pietų, šestad. nuo 

9;0U—2;UU p. p.
Trečiadieniais uždaryta.

Phone: NEvada 8-7048

DR. A MOS TVIDAS
GYDYIOJAS IR CHIRURGAS

Room 322
4010 WEST MADISON STREET 

CHICAGO, ILL. 60624
Valandos: kasdien nuo 10 ryto iki 
3 p. p. Vakarais; pirmad. ir ketvirtad 

nuo 6 iki 8 vai. vakaro.

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

DR. G. SERNER 
LIETUVA AKIŲ GYDYTOJAS 

30 mjty patyrimas
Tek: YArds 7-1829

Pritaiko Akinius 
Kreivas Akis 

Ištaiso.
Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET 

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8, 
Treč. uždaryta. Penkt. ir šešt. 10—2 
vai. po pietų. Arba pagal susitarimą.

DR. ANT. RUDOKAS, Ont.
4455 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381 

Tikrina akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

Valandos: 1 v. p. p. iki 8 vai. (trečiad 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 1 p. p

Po ilgų susirašinėjimų mū
siškiams sportininkams pavy
ko gauti iš Australijos televizi
jos stoties vienų rungtynių fil
mą. Rungtynės buvo tarp 
“American Lithuanians” ir Pie
tų Australijos rinktinės.

Šis Australijos suvalstybintos 
ABC (Australian Broadcasting 
Corporation) gamintas filmas 
geriau negu bet kokie aprašy
mai ' ar pasakojimai parodo 
mūsų krepšinio rinktinės gerą
sias ir silpnąsias puses.

Pirmą kartą filmas buvo pa
demonstruotas kovo 17 dieną 
Jaunimo Centre. Rengėjai pa
kvietė Čikagos laikraščių at
stovus ir vieną-kitą krepšinio 
mėgėją pasižiūrėti naujai at
siųsto filmo. Dalyvavo ir keli 
Australijos kelionės dalyviai. 
Save pamatyti turėjo progos 
krepš. Modestavičius, treneris 
Grybauskas ir koresp. šoliūnas.

Filmą atidžiai sekė ir senieji 
mūsų krepšinio veteranai Fe
liksas Kriaučiūnas ir H. Pet
raitis.

Pats filmas techniškai gerai 
paruoštas. Komentatorius, aust
ralų televizijos sporto skyriaus 
pranešėjas, pakenčiamai susi
dorojo su neįprastomis lietu
viškomis pavardėmis ir nepa
sigaili nuoširdžių komplimen-

tų kai kuriems mūsų rinktinės 
žaidėjams. Jis pabaigoje nusi
minusiu balsu pareiškia, kad 
“reikia pripažinti, jog jau se
niai Australijoje nematėme to
kios stiprios krepšinio koman
dos, kaip American Lithua
nians”.

I Teisybės mylėtojams 
[ išmokėti pinigai

Keliems nariams pavyko su
kelti nerimą Teisybės Mylėtojų 
Draugijoje ir pravesti nutarimą 
likviduoti tą draugiją, nors to
kiam darbui nebuvo jokio pa
grindo.

Draugija jau likviduota ir pi
nigai išmokėti kiekvienam drau
gijos nariui, kuris mokėdavo 
draugijai mokesčius ir buvo, 
kaip mes sakydavome, “in good 
standing”. Visi draugijos pini
gai buvo sunešti j Chicagos Sa
vings bendrovę, duotas jiems 
draugijos narių sąrašas ir įsa
kyta išmokėti kiekvienam, kuris 
ateis su draugijos knygute arba 
ją atsiųs šiai taupymo bendro
vei.

Mano ausis pasiekė žinia, kad 
ta pati putpelė, kuri daugiausia 
pakenkė draugijai ir apšmeižė 
jos valdybą, dabar skleidžia gan
dus, kad ne visiems draugijos 
nariams išmokėti pinigai; kad 

i kai kurie nariai negavo jiems 
priklausančios sumos.

Tai yra naujas tos pačios ar
dytojos melas. Praeitą savaitę 

, buvau užėjęs į Chicago Savings 
bendrovę ir paklausiau, kaip ei- 

į na pinigų išmokėjimai. Man at
sakė, kad kiekvienam nariui jau 
išmokėti pinigai. Visi, kurie 
pristatė į banką draugijos kny
gutes, gavo to banko čekį. Kiek

Rungtynės aukšto lygio, nes 
šeši Pietų Australijos rinktinės 
žaidėjai buvo ir Australijos 
olimpinės rinktinės nariai. Įdo
mu filitne stebėti brolių latvių 
stebuklingus metimus ir juodu
ko kairiarankio Ahmeto pra
ėjimus. Daug gražių kombina
cijų ir puikaus dengimo abe
jose pusėse. Ypač uoliai kame
ros sekė mūsų Čekausko darbą.

Reikia tikėtis, kad mūsų 
sportininkų vadovybė neužilgo 
parodys tą įdomų filmą ir pla- 
tesniems Čikagos visuomenės 
skiogsniams, ypač patartina jį 
pamatyti mūsų jaunimui. A. P.

Juozas Balčiūnas

Prieš kelis metus Amerikon atvažia
vusi ir Detroite apsigyvenusi Alice 
Herz apsipylė gazolinu ir bandė su
sideginti. Ji protestuoja prieš JAV 
bombardavimus šiaurės Vietname. 
Prieš Vietnamo karių įsiveržimą į Pie

tų Vietnamą ji nieko nesako.

PERKRAUSTYMAI

MOVING 
Leidimai — pilna apdrauda 

ŽEMA KAINA 
R. ŠERĖNAS

2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063

M 0 V IN G
Apdraustas perkraustymas 1 

iš įvairių atstumų.
ANTANAS VILIMAS 

3415 So. Lituanica Avenue 
Tel.: FRontier 6-1882

Kalbos darkymas
Vilniaus spauda vis dažniau 

iškelia netaisyklingo lietuvių 
kalbos vartojimo ar jos žalojimo 
pavyzdžius. “Tiesoje” (vas. 27, 
nr. 48) vienas skaitytojų pasi
piktino Vilniaus miesto iškabo
se pastebima kalbos kultūros 
stoka, čia keli pavyzdžiai: ant 
parduotuvės durų būna užrašy
ta “Išeiginė diena”, aerodrome 
esąs skelbimas: “Išėjimas į skri
dimo aikštelę be būdinčio po 
aerostotį draudžiama”.

Mieste pastebėtas skelbimas: 
“Su maudymosi kostiumėliais 
pirkėjai neatleidžiami”, gi vie
na įmonė į savo darbininkus krei
pėsi : “Leidimus pateikti išskleis
tame stovyje”.

Pagaliau, vienoje parduotuvė
je pastebėtas toks skelbimas: 
“Vilniaus jazz klubas. Traditio
nal, swing, modern įrašuose. Jau
nimo kavinė...” Dėl kalbos dar- 

| kymo kreipiamas miesto organi
zacijų dėmesys.

ilgiau buvo užsigulėjusi ne Chi
cago j e gyvenančio draugijos 
nario, suma, bet kai jis atsiuntė 
savo knygutę, tai ir jam buvo 
pasiųsti pinigai.

Dabar kiekvienam Teisybės 
Mylėtojų Draugijos nariui jau 
išmokėta jam priklausiusi suma. 
Niekas neturi teisės kitaip tvir
tinti, nes Chicagos Savings ben
drovėje yra pasirašyti ir sugrą
žinti gavėjo čekiai.

Juozas Balčiūnas, 
buvęs Teisybės Mylėtojų
Draugijos pirmininkas

G U ž A U S K Ų
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA
GEL£S VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 Ir PR 8-0834

b E L i aM N K A S 
(PUTRAMENTAS) 

Linksmumo arb; liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka 

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harlem Ave. — 586-1226

10 V EIKIS “■“į’“’"1*1
KVIETK1N1NKA3

Gėlės Vestuvėms, Benkietams 
ir Pagrabams

3316 So. Halsted St YArds 7-7308

TĖVAS IR SŪNUS

MARQUETTE FUNERAL HOME
14 2533 W. 71st STREET

4* Telef.: GRovehill 6-2345-6

1410 So. 50th AVE., CICERO 
Telef.: TOwnhaU 3-2108-9

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS

AIKŠTĖ AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

Laidotuvių Direktoriai

BZE1KA&EVANS 
6845 SO. WESTERN AVE.

John F. Eudeikis
Laidotuvių Direktorius

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

4605-07 So. HERMITAGE AVENUE
Tek: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

NARIAI
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių

Direktorių

Associacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ

★
TURIME 

KOPLYČIAS
VISOSE MIESTO 

DALYSE

Ofiso telef.: CLiffside 4-2896
Rez. telef.: WAIbrook 5-3099

DR. P. STRIMAITIS
Bendra praktika ir chirurgija 

specialiai
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4644 SO. ASHLAND
Savaitės dienomis priėmimo valandos 

2—4 ir 6—8 vai. vak. 
šeštadieniais 2—5 vai. vak.

Trečiadieniais ir sekmadieniais už
daryta. Ligonius priima tik susitarus 

telefonu.

Jei savo radiju "Margučio"

NEBEGIR DITE.
pirkit FM radiją. Jų daug 

visokių pas mus.
2512 W. 47 ST. • FR 6-1998
TV • Hi-Fi • VĖSINTUVAI

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8-1223 arba PR 6-5577 
OFISO vai.: pirmad., antrad., trečiad. 
ir penkt. 2-4 ir 6-8 vai. vak. šeštadie
niais 2-4 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

DR. V. P. TUMASONiS
CHIRURGAS

2454 WEST 71*t STREET
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123
Rezid. telef.: Glbson 8-6195

Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HF ‘ 
Jei neatsiliepia, tai telef. GI 

arba GI 8-6198

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos programos iš W0PA, 
1490 kil. A. M.

Lietuvių kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadienį ir sek
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

Vakaruškos: Pirmadieniais 7 v. v.
Tel.: HEmlock 4-2413 

7159 SO. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO, ILL. 60629

MARTA JANUTIENĖ, 

prieš šešerius metus, 1959 m. 
kovo 18 d., mirė Chicagoje, su
laukusi 75 su viršum amžiaus 
metus. Amerikoje išgyveno dau
giau 55 metų. Buvo labai geros 
širdies. Kai po šio karo Ameri
kon atvažiavusiems lietuviams 
būdavo 1950 metais nelengva 
susirasti darbą, Marta Janutie
nė devynioms naujakurių šei
moms atėjo į talką ir parūpino 
darbo toje pačioje darbovietėje, 
kur ji pati dirbo, šią geradarę 
ir organizacijų labdarę daug kas 
atsimena. Palaidota Chicagoje 
Šv. Kazimiero kapinėse greta sa
vo anksčiau mirusio vyro Kon
stantino Janutos. K.

Kauno dailininkai
Pagal Dailininkų sąjungos 

Kauno sk. pirmininką P. Staus
ką (“Tiesa”, kovo 2, nr. 50), kau
niečiai tapytojai, skulptoriai, 
grafikai, taikomosios dailės 
meistrai iš apie 200 darbų skirią 
ypatingai daug vietos “nūdienei 
tematikai”.

Kai kurios tų kūrėjų temos: 
jaunimo poilsis, sportas (V. Po
vilaitis), statybų vaizdai (E. Sur
vila, R. Kalpokas), moterys — 
“komunizmo kūrėjos” (M. Ku
likauskienė) , IX forto kankiniai 
(A. Kfištopaitis), kalinių pabė
gimas iš IX forto (K. Švažas), 
Baltijos jūreiviai (D. Antinytė), 
ateistinė tematika (grafikas L. 
Rymeikis) ir pan.

Kovo 8 d. Moters dienos pro
ga, Kaune buvo surengta daili
ninkių paroda. (E)SKAITYK PATS IR PARAGINKKITUS SKAITYTINAUJ IENAS

A f A

HELEN TANZAGALSKI 
Pagal tėvus Daubaras

Gyveno 162.2 West 66th Street

Mirė 1965 m. kovo 20 d., 5:15 
vai. rytą, sulaukusi 70 metų am
žiaus. Gimusi Lietuvoje, Šiaulių 
apskrityje, Radviliškio parapi
joje.

Amerikoje išgyveno 40 metų.
Paliko nuliūdę: dvi dukterys: 

Genevieve Gallas, jos vyras Ro
bert ir Ann Matelock, 8 anūkai, 
du broliai: Alex Daubaras ir 
Paul Daubaras, jo žmona Mary. 
Lietuvoje liko sesuo Brigita su 
šeima.

Priklausė prie Tretininkių' 
draugijos ir Našlių klubo.

Kūnas pašarvotas John F. Eu- 
deikio koplyčioje, 4605 So. Her
mitage Avenue.

Antradieni, kovo 23 dieną 9:00 
vai. rytą bus lydima iš koply
čios į Švento Kryžiaus parapijos 
bažnyčią, o po gedulingų pa
maldų bus laidojama Šv. Kazi
miero kapinėse.

Visi a. a. Helen Tanzagalski 
giminės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti 
laidotuvėse ir suteikti jai pas
kutinį patarnavimą ir atsisvei
kinimą.

Nuliūdę lieka:
Dukterys, žentas, broliai ir 

kiti giminės.
Laidotuvių Direktorius John 

F. Eudeikis. Tel. YA 7-1741.

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50th Ave., Cicero, Ill. Phone; OLympic 2-1003ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672GEORGE F. RUDMIN

, 3319 S. LITUANICA AVE. Tel.: YArds 7-1138-1139PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911
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Profesorius šalpą 
vadina žmonių bauda

Viešių! šalpa yra klasikinis 
pavyzdys, kaip negalima gel
bėti žmonėms išbristi iš vargo, 
pasakė Chicagos universiteto 
prof. Alton Linford.

“šis kraštas (JAV) daugiau 
kaip 8 milijonus žmonių laiko 
viešai šelpiamųjų (public as
sistance) sąrašuose ir nuogame 
skurde. Kodėl šis kraštas, no
rėdamas pagelbėti tokiai dau
gybei žmonių panaudoja tokią 
žiaurią baudžiamąją sistemą, 
aš negaliu suprasti”, stebėjosi 
socialinės tarnybos mokyklos 
dekanas, pats kovai su skurdu 
pasiūlydamas eilę priemonių:

1) Apmokymas (treniravi
mas) darbams.

2) Profesinis patarimas žmo
nėms, kaip išspręsti savo asme
nines ar šeimynines problemas.

3) Priemonės rasinei diskri
minacijai pašalinti darbuose, 
mokyklose ir kt. svarbiose so
cialinėse įstaigose.

4) Legalinė pagalba (teisių 
patarimai) pirkimo, skolinimo 
ir k t. ūkiškais klausimais.

5) Patarimai kaip planuoti 
šeimas, ir pan.

R U M P A I

— SLA gabių jaunuolių kon- 
testas įvyks gegužio 2 d. Da
riaus-Girėno salėje. Aštuonioli
ka jau užsiregistravo pas Oną 
Biežiene (Re 7-7868). Geriau 
užsiregistruoti anksčaiu, nes pas
kutinę savaitę norintieji daly
vauti jau nebus registruojami.

♦ Dr. VI. Šimaitis jau 11 metų 
padeda lietuviams apskaičiuoti 
Income Taxus. 2737 W. 43 St. 
Tel.: CL 4-2390. VaL: 10—1 ir
3—8 v. vak. (Sk)

♦ JUOZAS BACEVIČIUS pil
do įvairias INCOME TAX’U 
blankas, nereikalinga laukti, pa
likite žinias, blankos prisiunčia
mos. Įstaiga veikia kasdien 
9—9 vai. vak. BELL REALTY, 
6455 So. Kedzie — PR 8-2233.

LEO'S SINCLAIR SERVICE 
Leonas Franckus, Sav.

Stabdžiai, sankabos, transmisijos — 
(Standartinės ir Automatinės) 
ir motorų remontas. — Towing.

5759 So. WESTERN AVE.
Tel. PR 8-9533

S-T-R-E-T-C-H 
YOUR DOLLARS

fun FIRM MOTUM 
AUTOMOBILE _ 

MtURANCE COMPAM

Call: Frank Zapolis 
3208V2 W. 95th St. 

GR 6-4339 
GA 4-8654

SIUNTINIAI | LIETUVĄ 
ir kitus kraštus.

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer,
Chicago 32, III. Tel. YA 7-5980

SIUNČIAMI SIUNTINIAI 
Į LIETUVĄ IR KITUS KRAŠTUS. 

□ (DELIS PASIRINKIMAS 
MEDŽIAGŲ IR KITŲ PREKIŲ.

EXPRESS 
GIFT PARCEL CO. 
3320 S. HALSTED ST.

LA 3-2021 
L. KAVALIAUSKIENĖ 

Atidaryta darbo dien. 9—6 vai. 
Pirm, ir ketvirt. 9—9 vai. vak.

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ-p«»oukt».
Licenzijuota lietuvių įmonė, registruota U. S. Department of Justice

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.
MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE

2608 ir.2439 W. 69 St., Chicago 29, Ill. — Tel. WA 5-2737
3212 So. Halsted St., Chicago 8, Ill. Tel. CA 5-1864

DIDELIS PASIRINKIMAS medžiagų ir visų kitų Lietuvoje pageidauja
mų prekių labai prieinamomis, žemesnėmis negu kitur kainomis.

LAIKE 3—4 savaičių pristatome Lietuvoje automobilius, šaldytuvus, 
dviračius, akordeonus ir kitas stambesnes prekes.

KREIPKITĖS į mūsų lietuvių bendrovę, kuri turi teisę siuntinius 
siųsti be tarpininkų, tiesiai iš Čikagos į Lietuvą.

Vedėjai E. ir V. ŽUKAUSKAI

SIUNTINIAI IŠ CHICAGOS TIESIAI Į LIETUVA
Didelis išpardavimas, pav., 5 kostiumams medžiaga tik $21.00, Angliška medžiaga kos

tiumui $10.00 ir visa eilė kitų prekių sumažintomis kainomis. Taip pat siunčiamos rašo
mos, siuvamos mašinos, akordeonai, foto aparatai ir net pianinai. Ką besiųstumėt, teirau
kitės Lietuvių Kompanijoj

WORLD PARCEL SERVICE CO.
2715 WEST 71st STREET CHICAGO, ILLINOIS Tel.: 471-1424

Dail. Juozui Kiburui (centre) vadovaujant Alvudo Vaikų Teatro studijoj tėvai su nuo repe
ticijų laisvais vaikučiais ruošia lietuviškas scenai ir salei puošmenas statomam Alės Žalinke- 
vičaitės "Aliutės Sapnui", kovo 28 d. Gage Parko rūmų salėj, režisuojant akt. Alfai Brinkai.

Nuotrauka inž. Juozo Slaboko

BRUKA REVOLIUCINĮ TEMATIKĄ
Vilniuje įvykęs Rašytojų są

jungos valdybos plenumas ne tik 
išnagrinėjo rašytojų kūrybą, 
bet ir nedviprasmiškai iškėlė rei
kalavimą: ryšium su Lenino gi
mimo 100-siomis metinėmis ir 
artėjančia Spalio revoliucijos 
50-ja sukaktimi, kūrėjai turį la
biau susidomėti revoliucine te
matika.

Tai liudija plenumo darbų ap
rašymai (plg. “Tiesą”, vasario 
21, nr. 43 ir “Literatūrą ir Me
ną”, nr. 8). Dėmesio vertos ne 
tik E. Mieželaičio pranešimo kai 
kurios mintys, bet ir “Tiesos” 
korespondento D. šniuko pasta
bos^ Pirmoje eilėje džiūgauta 
pasirodžiusius keliems roma
nams, pripažinta, kad lietuvių 
protai jau atsilieka, dejuota, kad 
kūrinių lygis nesąs aukštas.

Anot Mieželaičio, persilauži
mas įvykęs praėjusiais metais, 
iškilusi proza, nors ji vis tebe
santi ieškojimų kelyje. Kai ku
rie romanai laikomi brandžiais 
bei verstinais į kitas Sovietijos 
kalbas, gal dėl to, kad juose, 
pagal visus partinius reikalavi
mus, atskleidžiama “revoliucinė 
tikrovė”. Iš tų knygų daugiau 
vertinamas A. Gudaičio-Guze- 
vičiaus romanas “Sąmokslas” 
(liečiama 1926 metai Lietuvoje, 
ypatingai iškeliant keturių su
šaudytų komunistų veiklą), M. 
Sluckio “Laiptai į dangų”, J. 
Avyžiaus “Kaimas kryžkelėje”, 
A. Venclovos “Pavasario upė” ir 
kt. Didžiuojamasi, kad be J. 
Marcinkevičiaus “Kraujo ir pe
lenų” (jie pristatyti Lenino pre
mijai), rusų kalba išleidžiamas 
M. Sluckio romanas, be to, rusų 
kalba ruošiamos V. Mykolaičio- 
Putino ir Salomėjos Neries poe
zijos rinktinės.

Pasitenkinta didėjančiu Lie
tuvoje išleidžiamų romanų skai
čiumi. Gal, kaip mėgstama pa
brėžti, brandi tų kūrinių koky
bė? Vargiai, nes minėtame pra
nešime prisipažįstamą: “visi 
mes dar dirbame perdaug skubo
tai, atiduodame leidyklai per ma
žai išnešiotus, iškentėtus, su
brandintus, per žalius, per ma
žai apdorotus kūrinius”. Jei tie 
kūriniai žali ir nesubrandinti, 
tai kai kurių jų vertimas į rusų 
kalbą vers paabejoti ir maskvi- 

nių leidyklų išleidžiamų knygų 
lygiu.

Priekaištai daromi ir kitiems 
kūrybos žanrams — pvz. poezija, 
esą, auganti, bet susmulkėjusi, 
joje pastebimas “polinkis į im
presionistinį trapumą, balso ka
meriškumą, poetinės dainos mo
tyvo šiaurėj imą” (E. Mieželai
tis). Dramaturgija ir toliau nu
smukusi, ji gerokai atsilikusi, 
lėkšta, dramose trūksta ir cha
rakterių ir idėjų. Menkokas sa
tyrinis lygis ir vis tebegirdimi 
priekaištai vaikams bei jauni
mui skiriamai literatūrai — šiai 
pastarajai trūksta “politinio 
auklėjimo, revoliucinių tradici
jų”, kitaip tariant, siekiama to
kią literatūrą paversti propa
gandine medžiaga. Atrodo, kad 
auklėjimo atžvilgiu daug tiki
masi iš numatyto leisti “Moks
leivio” žurnalo.

Leninas, Dzeržinskis, įvairūs 
sovietiniai ar lietuvių komunis
tų revoliucionieriai — štai he
rojai, kurių visai rimtai laukia
ma įsiliejant į Lietuvoje kurian
čių romanus, poeziją, dramas, 
filmus. Lenino ir revoliucijos su
kakčių minėjimai — puiki pro
ga, tad plenumas ir buvęs itin 
tinkamas tokiam “pageidavi
mui” — tiksliau, partijos nusi
statymui pareikšti. Kūrėjai aiš
kiai paraginti griebtis istorinės- 
revoliucinės medžiagos. Tokia 
tematika reikalaujanti kruopš
čių studijų, bet, anot rašytojo 
V. Reimerio, juk “mūsų rašyto
jai tam darbui pajėgūs”.

Lenino saitai su Lietuva, Le
nino ryšiai su V. Mickevičium- 
Kapsuku, Lenino draugystė su 
Dzeržinskiu — tai tik kelios lie
tuviškiems prozaikams pasiūly
tos temos. Sovietų revoliucija, 
pilietinis karas, jame dalyvavę 
lietuviai komunistai — štai ir 
vėl temos ir jeigu norite herojų, 
ir jų netrūktų, pvz. Vytautas 
Putna, J. Uborevičius, Z. Anga- 
rietis, J. Vareikis ir visa eilė ki
tų.

Beje, toks “bėgių perjungi
mas”, pagal “Tiesos” D. Šniuką, 
nereiškiąs, kad rašytojams rei
kia persijungti “tik į šią konkre
čiai revoliucinę tematiką”. Tai 
tik paguodos žodžiai, nes jau ti
kimasi, kad tokios tematikos 
“pirmosios kregždės” pasirodys 
dar iki tų sukakčių datų. Tų kū
rinių skaitytojai visai teisingai 
galės kelti klausimą: ar būsimi 
veikalai su Leninu, Kapsuku ir 
kt. “herojais” galės būti laiko
mi lietuviškąja kūryba? (E)

VISI LIETUVIAI, KAIP PAVIENIAI, 
TAIP IR ORGANIZACIJOS, DRAUGI
JOS — PAREMKITE SAVO AUKO
MIS "NAUJIENŲ" MAŠINŲ FONDĄ. 
JŪSŲ SKUBI AUKA PASPARTINS 

"NAUJIENŲ" TOBULĖJIMĄ.

Neužilgo automobilistas 

susikalbės su vieškeliu
Automobiliu važiuojant susi

kalbėti su greitkeliu nebėra jo
kia sensacija ir už keleto melų 
toks susikalbėjimas bus pap
rasčiausias dalykas, sako fede
ralinio viešųjų kelių biuro direk
torius H. A. Radzikowski.

“Jei šiandien mes galime “su
sikalbėti” su į mėnulį ir maršą 
skrendančiais satelitais, dėlko 
negalėtume automobiliui suge
dus ar kokiai nelaimei kelyje iš
tikus, vieškelio paprašyti pa
šaukti greitąją pagalbą, policiją 
ar vilkiką. Užtenka išilgai vieš
keliu įcementuoti kabelius ir tu
rint savo automobiliuose ne
brangius elektroninius prietai
sus tais kabeliais kalbėtis kur ir 
su kuo reikia. Ir tai bus labai 
greita kalba! Sakysim, kelių pa
trulis, sulaikęs įtartą asmenį, 
galės iš policijos centrinės ke
liolikos sekundžių bėgyje gauti 
sulaikytojo vardą, adresą, vai
ravimo leidimo nr. ir bet kokias 
asmenines žinias, reikalingas as
meniui nustatyti.

Automobilių pramonė jau 
esanti pasiruošusi ir tik davus 
ženklą, pradės gaminti automo
biliams po $20 kaštuojančius 
elektroninius sušikalbėjimo apa
ratus. Kadangi Amerikos ke
liuose šiuo metu važinėja iki 90 
milijonų automobilių, apskai
čiuojama, kad tie aparatai pra
monei duos ekstra 1,800,000,000 
dolerių.

Kitą sugavo, pats apsivilko
Wiebold krautuvės, 1 N. Sta

te St., sargas Bagnole pastebė
jo, kaip į vyriškų drabužių sky
rių atėjo vienu tik švarku apsi
vilkęs East Chicago Avenue po
licijos nuovados patrulis Lange 
ir apsivilkęs $27 vertą apsiaustą 
sparčiai apleido krautuvę. Pasi
vijęs už poros blokų ir smarkiai 
su Lange apsimušęs, Bagnole 
pašaukė policiją. Paaiškėjo, kad 
patrulis Lange neseniai suareš
tavo krautuvėje kitą asmenį, pa
našiai užsivilkusį apsiaustą ir 
išėjusį nesumokėjus.

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

Prancūzas Jean Magnan, pasaulinis fechtavimo čempijonas, laimėjo rungtynes su italų fechtavi
mo meisteriu L. Carpaneda. Prancūzas pirmas palietė italą ir laimėjo.

HELP WANTED — MALE 
Darbininkų Reikia

TOOL-DIE MAKER
EXPERIENCE TO BUILD 

NEW TOOLS AND MAINTAIN 
EXISTING TOOLS.

For 2nd Shift 
4:30 P. M. to 1 A. M.
Phone 296-2251

PLANT MANAGERS OFFICE 
FOR APPOINTMENT

SYMONS MFG. CO.
200 E. TOUHY

DES PLAINES, ILL.

JANITOR
FOR MODERN OFFICE 

BUILDING & PLANT
Hours 4:30 P.M. to 1 A.M.

APPLY PLANT 
MANAGERS OFFICE .

296-2251

SYMONS MFG. CO.
200 E. TOUHY 

DES PLAINES, ILL.

REIKALINGI TEKINTOJAI 
METALO VYNIOTOJAI 

DIRBTUVĖS DARBUI DARBININKAI 
Pastovus darbas, geras atlyginimas. 
Galima gauti gydymą, viršvalandžiai. 

DUALL MFG. CO.
2035 W. CHARLESTON 

HU 9-1541

REIKALINGAS
MEDŽIO DARBININKAS

Patyręs dirbti prie įvairių mašinų. 
Daug kompanijos priedu. 

PLAYSKOOL MFG. ČO.
1750 N. Lawndale

EXPERIENCED 
RELIABLE MAN,

Age 25—40 
STEADY EMPLOYMENT 

For shipping, receiving and 
order filling.

RAY — O — VAC
DIVISION 

ELECTRONIC STORAGE 
BATERY CO.

1985 JANICE 
MELROSE PARK 

Equal opportunity employer

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkių

HAND SEWERS 
Full time permanent work 

in convenient location. 
Pleasant congenial and modern 

surroundings.
Must speak and understand English. 

Tel. DE 2-1502 
Mr. HUGGARD.

RENTING IN GENERAL

IŠNUOMOJAMAS KAMBARYS.
3116 W. 44th St. Tel. YA 7-4661.

IŠNUOMOJAMAS MIEGAMAS KAM
BARYS, apšildomas, šviesus prie vie
nos ypatos, gali būti pensininkas, bet 
turi būti švarus ir teisingas. Dėl su

sitarimo skambinti HE 4-7769.

IŠNUOMOJAMAS naujai atremon
tuotas 3 kamb. butas, karštas vanduo, 
patogi vonia, šildymas karštu oru, tei

rautis po 6 vai. 3201 So. Morgan.

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

PLEASE/

CMLY You cam
PR.EV&NT

FOREST RRES

REAL ESTATE
REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

Paskolos, perkant namus, daromos ilgiems terminams 
ir žemais nuošimčiais mėnesiniais išsimokėjimais.

Dėl visų informacijų, kreipkitės į 

MUTUAL FEDERAL SAVINGS 
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

2 BUTŲ NAMAS, 2 po 6, centrai, 
gazo šildymas. $21,500.

7 KAMBARIŲ MŪRAS, gazo šildy
mas, platus lotas, 55 ir Kedzie. — 
$14,200.

NAUJAS 5% KAMBARIŲ MŪRAS. 
Modernus. Arti musų. $17,000.

4 KAMBARIŲ MŪRAS. Gazo šildy
mas, garažas. 55 ir Pulaski. $17,000.

MODERNUS 6 KAMBARIŲ MŪRAS, 
2 vonios, 60 pėdų lotas, 2 mūro gara
žai. 64 ir Pulaski. $35,000.

6 KAMBARIŲ NAMAS, naujas ga
zo šildymas, garažas. 65 ir California. 
$14,900.

VISADA TURIME GERŲ NAMŲ.

K. VALDIS REAL ESTATE
2458 W. 69th St. — Tel.: RE 7-7200 — RE 7-8534

PLATUS PASIRINKIMAS NAMŲ PIRKIMUI 
PAJAMŲ MOKESČIŲ BLANKŲ IŠPILDYMAS — INCOME TAX SERVICE 

BUTŲ NUOMAVIMAI.
DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS

BELL —RE ALT Y 
J. BACEVIČIUS

6455 So. Kedzie Avė. — PRospect 8-2233

MŪSŲ ĮSTAIGOJE JŪS GALITE IŠSI- 
. NUOSAVYBĘ IŠ KATALOGO.

PRIKLAUSOME PRIE M. L. S.

TURIME ŠIMTUS NAMU CICERO, BERWYN, RIVERSIDE IR KITUOSE VA
KARINIUOSE PRIEMIESČIUOSE. ]

RINKTI JUMS PATINKAMĄ
VIENINTELIAI IŠ LIETUVIŲ

ŠATAS
4936 WEST 15th STREET

Office: OL 6-2233

DIDŽIAUSIAS IR GERIAUSIAS NAMŲ IB BIZNIŲ 
PASIRINKIMAS

• APDRAUDA • NOTARIJATAS •

LEONAS REAL ESTATE
2735 West 71st Street WAlbrook 5-6015
PERKAME, PARDUODAME, MAI
NOME įvairaus dydžio namus visur. 
Parūpiname paskolą, visokeriopą aų 
draudą, veikia note ‘'is.

NORVILĄ
REAL ESTAM! AND BUILDERS

2658 West 59th Street 
PRospect 8-5454

PALOS PARK
12110 So. 93rd AVENUE 

Naujas 8 kamb. mūrinis, 4 miegamieji, 
3 vonios, iškaltas gyv. kamb., šeimos 
kamb., labai didelis židinys, aukštos 
lubos, iškaltas balkonas, grindys — 
parketas, iškeltas “patio”, 2 auto pri
jungtas garažas, šis luxusinis namas 
pastatytas ant vieno akro žemės ploto.

K. ČESNAUSKAS
12116 So. 93rd AVENUE 

GI 8-4938

BRIGHTON PARKO APYLINKĖJ, gat
vių sankryžoj parduodamas 2 aukštų 
namas su taverna. Naujas baras ir visi 
įrengimai gerame stovyje, patalpos 
vėsinamos, apie 80 žmonių talpa, 2 
aukšte yra naujai atremontuotas bu
tas, be to 2 auto garažas. Kaina že
mesnė negu metinės biznio pajamos.

Skambinti J. Mažeika, VI 7-0158 
kasdien nuo 6—8 vai. vak.

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

PARDUODAMA BATAMS TAISYTI 
“LANDIS” mašina, gerame stovyje. 

Prieinama kaina.
Skambinti telef. CO 4-5585

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

1% AUKŠTO, 2 BUTŲ, 5—4 kamb., 
45 pėdu lotas. 66 ir Kedzie. $15,200.

2 BUTŲ MŪRAS, 2. po 6, sausas rū
sys. Garažas. Arti ofiso. $27,900.

4 BUTŲ MŪRAS. Naujas gažo šil
dymas. Apie $5,000 nuomos. 55 ir 
California. $39,500.

2 AUKŠTŲ 6 KAMBARIŲ MŪRO 
REZIDENCIJA. Gazo šildymas. 1% 
vonios. Garažas. Arti parko. $24,400.

3 LOTAI, šalia Marquette Parko. 
Tinka apartamentiniam namui statyti. 
$16,000.

NAUJA TAVERNA ir butas Mar
quette Parke. $43,000.

CICERO, ILLINOIS 60650
Residence OL 2-8907

LIKERIO IR MAISTO KRAUTUVĖ, 
gražus namas su 4 kamb. butu, dide
lis gražus aptvertas sklypas, graži 
krautuvės patalpa, daug galimumų 
plėsti bizni, ramioje lietuvių koloni
joje — Brighton Parke. Proga darbš
tiems lietuviams.

ŠIMAITIS REALTY
INCOME TAX SERVICE

2737 W. 43rd STREET
Tel. CL 4-2390

BUILDERS AND CONTRACTORS- 
Mamy Statyba ir Remontas

NUTEKĖJIMO VAMZDŽIAI 
IR RINGS

Patyrusių specialistų nauji ir taisymo 
darbai. Įvairūs stogai ir kaminai. 

Dažymas iš lauko pusės.

A. ABALL ROOFING 
Įkurta prieš 50 metų 
Skambinkit

LA 1-6047 arba RO 2-8778
Pilnai apdrausti, darbas garantuotas. 
Įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada

HEATING CONTRACTOR 
rengiu naujus ir perstatau senus v* 

sų rūšių namo apšildymo pečius u 
air-conditmning į naujus ir senus na 
mus. Įrengiu vandens boilerius b 
stogu rinas (gutters). Darbas atlie 
karnas greit, sąžiningai ir garantuotai 

Apskaičiavimai nemokamai.
Turiu Leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas

HEATING & SHEET METAL 
4444 So. Western Ave., Chicago 9, 111 

Tel.: VI 7-3447 
HEATING CONTRACTORS

Įstatome šiltu oru pučiamus pečius, 
vandens boilerius ir oro vėsintuvus. 
Vieninteliai iš lietuvių turime miesto 
leidimą dirbti naujuose namuose.

CICERO HEATING AND 
SHEET METAL CO.

2431 So. Kedzie Ave., Chicago 23, Hl 
Ofiso tel. 277-1442

JUOZAS ŽEMAITIS — OL SŪ412 
i r

VICTOR SKADE — ST 8-9272

A. ABALL ROOFING
Įkurta prieš 50 metų.

VISOKIUS STOGUS, rinas ir nute
kamuosius vamzdžius sutaisome arba 
naujus įdedame.

KAMINUS IŠVALOME ir pataiso
me. Nudažome namus iš lauko ir at
liekame “tuckpointing” darbus. Esame 
apdrausti, visas darbas garantuotas.

Skambinkit
LA 1-6047 arba RO 2-8778

Įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada
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